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Pod Madrytem wojska republikańskie

w ysadziły w powietrze
fortyfikacje faszystów na odcinku Carabanchel Szereg nowych incydentów w Chinach

Wczoraj rano rządowe oddzia
ły  wysadziły w powietrze grupę 
domów L z. „kolonii handlowej", 
na odcinku Carabanchel pod Ma
drytem. Ładunek dynamitu wiel
kiej siły wybuchowej został pod. 
łożony pod blok domów, zajętych 
przez powstańców. Wybuch zniósi 
całą kompanię faszystowskich żoł
nierzy. Bezpośrednio po tym dy- 
namitardzi przypuścili atak, zaj
mując nowe pozycje.
WALKI POD TERUEL TRWAJĄ.

Ministerium obrony narodowej 
H'szpanii komunikuje, że zacięte 
watki o Teruel trwają nadal. Fa
szyści, którzy dwukrotnie atako
wali od strony Concud, zostali od
rzuceni, pozostawiając dwa czoł
gi.

Przfgutowałąą̂ jnaDsIhflsa
jeoynie dla celów... reklam owych

Sędzia śledczy, który prowadzi 
dochodzenia w  sprawie terrorysty 
Budaja, który miał przygotowy
wać zamach na min.Delbosa, zwró 
ci| się do władz śledczych w No
wym Mieście, w Czechosłowacji, 
z żądaniem dostarczenia mu sze
regu intorrnacyj o Franciszku Ha- 
velu, który był tam aresztowany, 
a z którym Budaj korespondował. 
Havel oświadczył władzom śled
czym, że nie zna Budaja. O jego 
istnieniu dowiedział się z dzienni 
ków, donoszących o aresztowaniu 
Budaja w Valenciennes. Wówczas 
tó postanowił napisać list do Bu

Lot francuskiego pisarza
t  Kanady do Ziemi Ognistej nad obiema Amerykami

Znany lotnik francuski i powie- 
ściopisarz, Antoni de St. Exupery. 
który udał się wczoraj do Amery
ki wraz ze swym samolotem „S i- 
rn°un“ , oświadczył przedstawicie, 
lówi Havasa, iż zamierza przele
cieć nad obiema Amerykami z pó’ 
£ocy na południe, z Kanady do 
Ziemi Ognistej. Nie chodzi mu o 
rekord szybkości: w ciągu 7 dni 
Pragnie on odbyć lot od brzegów 
rzeki św. Wawrzyńca do dużej 
wyspy, położonej na południe od 
cieśniny Magellana. Będzie to lot 
pokazowy .mający wykazać nowi 
biu światu, co może francuskie lot
nictwo turystyczne. Podróż po- 
wrotną lotnik odbędzie małymi 
etapami nad Ameryką łacińską aż 
J °  Meksyku, skąd odpłynie stat- 
Ktern do Japonii. Do Francji wró-

.drogą morską przez 
° eean W tej długiej po.

Zawieszony Zarząd Główny
ma zapewnioną absolutną większość delegatów
Wybory delegatów na ’  , .- - -  — Walny

Zjazd Nauczycielstwa Polskiegi 
w poszczególnych komórkach or 
ganizacyjnych kraju, jak do tej 
pory doszty do Warszawy wiado 
mości, zapewniają całkowitą wię.

Na odcinku Muela wojska rzą
dowe wszczęły natarcie, zajmując 
kilka pozycyj, panujących nad dro 
gą Villa -  Star — Teruel. W

Japońskie M.S.Z. prostuje wywiad min. spr. wewiięlrzitych

Kto chce niech w ierzy
Admirał Suetsugu chte wypędzić białych „prywatnie" a nie urzędowo

Rzecznik japońskiego ministe
rium spraw zagranicznych udzieli* 
wczoraj przedstawicielom prasy 
nowych y-yjaśnień w sprawie wy
wiadu, udzielonego przez ministra

daja z żądaniem nadesłania mu 
pieniędzy na koszty dokonania za 
machu na ministra Delbosa. Havei 
oświadczył władzom śledczym, że 
nie miał zamiaru wykonania za- 
machu, o którym pisa) do Budaja. 
Celem listu, który wysiał Havei, 
była wyłączna chęć zwrócenia u- 
wagi na siebie policji francuskiej, 
która z pewnością list ten dosta
łaby w swe ręce, a następnie aby 
prasa zrobiła mu olbrzymią rekla 
mę. W czasie badania Budaj o- 
świadczył niezmiennie, że w całej 
tej aferze jest całkowicie niewin. 
ny.

dróży morskiej de St. Exupery pra 
gnie zakończyć nową powieść.

Stan wojenny w  Palestynie
Bezpardonowa walka miedzy terrorystami i wojskiem

Z  Jerozolimy donoszą o nowych 
starciach w różnych okolicach 
Palestyny. W środkowej Palesty 
nie został ostrzelany pociąg oso
bowy, zdążający z Liddy do Jero
zolimy. Strzelanina nie pociągnę 
•a za sobą ofiar w ludziach. Ró
wnież zostały ostrzelane autobu- 
sy na drodze Hebron — Jerozoli
ma, uważanej obecnie za najnie- 
bezpieczniepszą, oraz w Haifie,

kszośc zawieszonemu Zarządo 
Głównemu Związku Nauczyciel 
stwa Polskiego. Pod tym kątem 
widzenia sprawa wyboru nowego 
zarządu jest niejako przesądzona

śródmieściu zajęto gmach semina
rium, gdzie się dotychczas utrzy
mywali faszyści. Obrońcy gmachu 
ukryli się w piwnicy.

■spraw wewn. admirała Suetsugu I pojawiły się tylko w prasie. W  tej 
dziennikowi „Kaizo*. Zwrócił on sprawie Japonia uczyniła detnar- 
uwagę na to, że wywiad został u-1 che w Berlinie, B a iin  zaś przy
dzielony na 4 tygodnie przed no- rzeki zarządzić kontrolę nad eks- 
mlnacją admirała Suetsugu na mi- pedycją broni.
nistra, jest zatem wyrazem poglą
dów prywatnych, nie zaś Rządu 
japońskiego. Tekst oryginalny do
wodzi, Że nie było w non thowy o 
polityce „wypędzenia białej rasy". 
Admirał podkreślił jedynie, że 
prawdziwy pokój światowy możria 
osiągnąć tylko przez zmianę syste
mu panowania białych nad koto- 
rowymi. Co do rzekomych gróźb 
Suetsugu pod adresem Anglii i So- 
wietów za popieranie Chin, rzecz
nik ministerium spr. zagr. oświad
czył, że Suetsugu chciał wskazać 
na konieczńość wstrzymania do. 
staw broni. Rzecznik podkreśli* 
zwłaszcza, że Suetsugu nie powie
dział, jakoby pragnął wojny z An-

Podczas konferencji prasowej, 
zwołanej przez rzeca-nika ministe
rium spraw zagran.cznych, dzień- 
nikarze zapytywali go o powód 
oskarżenia Anglii i  ZSSR. o do
starczanie broni, podczas kiedy 
przeważna część broni armii chiń
skiej pochodzi z innych państw, 
mianowicie z Niemiec. Rzecznik 
ministerium spraw zagranicznych 
odpowiedział, że te oskarżenia

gdzie zostały ranny jeden pasażer. 
Walka z terórystami jes-t pro-

M r o z y
w kra ,u  Kam era
W  tym roku panują w Grecji 

mrozy, które należą tam do rzad
kich wypadków. Termometr wy
kazuje 9 stopni poniżej zera. Góry 
są pokryte grubą warstwą śnie 
gu. Równocześnie z nastaniem 
mrozów pojawiły się wilki, któ
rych wielkie stada napadają na 
wsie i czynią spustoszenia wśród 
trzody.

Mroźna, jak na ciepły zazwy
czaj t słoneczny kraj Homera, z i
ma wpłynęła bardzo przygnębia 
jącó na ludność.

Agencja Reutera donosi z Szan 
ghajii, że w dzień Bożego Naro
dzenia żołnierze japońscy pobili 
dwóch oficerów po lic ji b ryty j
skiej, a w kilka dni później doazło

do nowego zajścia, w którym po
bito dwóch innych oficerów poli
cji brytyjskiej. Przy okazji tych 
zajść żołnierze japońscy naruszy
li granicę terytorium koncesji mię 
dzynarodowej obsadzonego siła
mi brytyjskim i.

Wczoraj żołnierze japońscy po
b ili znowu sierżanta po lic ji bry
tyjskie j Turnera i  inspektora We-

Kiedy Turner wystąpił przeciw 
ko brutalnemu traktowaniu Chiń
czyka przez japońskiego żołnierza. 
:ia odcinek brytyjski koncesji mię 
dzynarodowej wkroczyli żołnierze 
japońscy, którzy pobili Turnera i 
Westa, występującego w jego o-

Anglia podejmuje i w a  nrófeę perozumisnia z Kiłierem

Rozmowy w Genewie
mają sitłonić 8 Jhosa do złożenia wizy y w8sriinie

„D a ily  Herald" przywiązuje 
większe znaczenie do spotkania 
min. Edena z min Delbosein w Ge
newie.

Porządek dzienny Rady Ligi Na 
rodów nie zawiera spraw bardzo 
ważnych — podkreśla dziennik — 
ale rozmowy Edena z Delbosem 
będą posiadały dużą wagę, stano
wiąc czwarty etap na drodze roz
woju wydarzeń na rzecz uspokoje
nia Europy. Pierwszym etapem 
była, wedle dziennika, wizyta Ha- 
lifaxa w Niemczecn, drugim wizy
ta Chautempsa i Delbosa w Lon
dynie, trzecim podróż Delbosa do 
Warszawy, Bukaresztu .Bialogro- 
du i Pragi.

W Genewie ministrowie spraw

wadzona nadal. Oddziały w o j
skowe i samochody pancerne zo
stały wysiane do Hebronu, gdzie 
wielu zamożniejszych mieszkań

ców zdecydowało się opuścić o- 
kolicę, <•' y uniknąć zapłacenia 
przypadającej na nich części na
łożonej na miasto kontrybucji w 
wysokości 2.750 funtów.

Trybunał wojenny w Nazarecie 
skazał na dożywotnie więzienie 
pewnego beouina, w  którego na
miocie znaleziono strzelbę z na 
bojami, pochodzenia europejskie
go-

Pewien Arab został skazany na 
5 lat więzienia za przechowywa
nie amunicji. Poza tym areszto
wano wielu Arabów, podejrzanych 
o utrzymywanie stosunków z ter
rorystami i  o ukrywanie broni.

Dowódca s ił brytyjskich w Chi
nach Tełiers Mołett odwiedził ja 

zagr. W. Brytanii i Francji prze- 
dyskulują sytuację m>ędzynarodo-
osaacsaaw: TtóWKJiKTtt-

Ostatni Żyd
opuścił gm inę

Według doniesień prasy nie
mieckiej w miejscowości Levern, 
w powiecie Luebecke (Westfalia) 
zmuszono ostatniego mieszkają
cego tam żyda do opuszczenia 
gminy. Niegdyś mieszkało tam 
tak wielu Żydów, że mieli oni na 
wet własną okazałą synagogę.

Oszustwo z n.e nterwencją
pochłania ogromne sumy

„Daily Telegraph" podaje szcze 
góły projekiu rzeczoznawców ko 
mitetu nieinterwencji, który ma 
być omawiany na najbliższym po
siedzeniu komitetu. Projekt doty
czy rozv. .zania zagadnienia o- 
chotmkć.. pociągnie za sobą bar- 
znawcy ustalili, że wycofanie o- 
chotników pociągniet za sobą bar
dzo wysokie wydatki. Według 
dziennika, wprowadzenie w życie 
projektu wycofania ochotników 
cudzoziemskich z Hiszpanii spo
woduje wydatki w kwocie 400.000 
funtów. Plan repatriacji okoto 
100.000 ochotników cudzoziem
skich z Hiszpanii przewiduje m. in.:

1) budowę koszar, w których

Po zakończeniu budowy kanału 
Wołga — Moskwa Rząd sowiecki 
zwolnił w lipcu 1937 r. 55 tysięcy11 DUOOwę Kuszar, w • , . . .  ", -

byliby umieszczeni ochotnicy, wal j " ‘?zm4w- b“ d'’" 'a"  ,en
czący w armiach obu rządów hi- 1 na ‘
szpańskich przed powrotem 
swych krajów;

21 koszty wyżywienia ochotni
ków od chwili wycofania z frontu 
aż do momentu odjazdu;

3) wydatki, połączone z trans
portem ochotników.

Projekt przewiduje .okres 10 dni

pońskiego attache wojskowego i  
złoży ł  energiczny protest przeciw
ko pogwałceniu bryty jskiego od
cinka obronnego przez żołnierzy 
japońskich, przestrzegając, iż po
wtórzenie się podobnych incyden 
tów może pociągnąć ra sobą jak 
najpoważniejsze następstwa.

SiraikgórntKóAt
a n g .e is k lc h

Tysiąc górników w kopalni St. 
Hilda pod Soutshield w  hrabstwie 
Durham, w Anglii, rozpoczęło 
strajk, solidaryzując się z 20 ła 
dowaczami, którzy strajkują od 5 
stycznia. Ładowacze wagonów 
domagają się podwyżki płac.

wą na tle doświadczeń, zebranych 
przez Delbosa. Również raport van 
Zeeianda będzie przedmiotem ich 
narad. Wynikiem rozmów w Ge
jowie może być — zdaniem dzien
nika — decyzja odbycia przez Del
bosa wizyty w Berlinie. Eden i Del 
bos przedyskutują między sobą, 
C’ y tego rodzaju wizyta będzie 
mogła służyć właściwym celom, 
czy też 'epiej b y - ry  przedsięwziąć 
kroki mniej jaskrawe dla wybudo- 
wania pomostu francusko -  nie
mieckiego, podkreśla „Daily He
ra .d“ .

pomiędzy zwolnieniem ochotników 
ze służby wojskowej a odjazdem 
z Hiszpanii. W ten sposób komi
tet nieinterwencji będzie musiał 
pokryć koszty wyżywienia, unmn- 
durowania i  opieki lekarskiej dfa 
100 000 ludzi w ciągu 10 dni.

nal.
Obecnie analogiczne postano

wienie ogfasza dekret z końca grud 
nia 1937 r. Rząd sowiecki zwalnia 
znów 10 tysięcy więźniów, którzy 
budowali drugi tor kolei Karym- 
skaja — Chabarowsk. Budowa dro 
gi jest zakończona i wolność ma 
być nagrodą za owocną pracę.
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Czy będzie wojna w  r. 1938?
O iin ia  to w . V an d e rv a l(!e

Przegląd prasy
: współpracowni

kiem szwedzkiego centralnego or
ganu socjalistycznego „Sodal - 
Demokrato?', tow. Vandervelde, 
na pytanie, czy w r. b. grozi nam 
wojna, odpowiedział jak  następuje: 
„Powiem wam otwarcie, że py

tanie Wasze mnie zdumiewa. 
Gdybym Wam powiedział, że

wybuch wojny w  r. 1938 jest mo
żliwy, to wypowiedziałbym, nie
stety, najbanalniejszy z komuna
łów’.

Gdybym zaś chciał powiedzieć,
że wojna wybuchnie, albo nie w y
buchnie w ciągu miesięcy nadcho. 
dzęcych, to bawiłbym się w pro
roctwa, do których najmniejszego 
nie czuję pociągu.

Ale Jak można nie widzieć, żc 
mamy ją już, tę wojnę europejską 
i  to od przeszło 17 miesięcy? że 
wojna ta rozgrywa się w Hisz 
panii? Że uczestniczą w niej nie 
tylko Hiszpanie, lecz także euro
pejczycy różnych narodowości: 
Anglicy, Belgowie, Francuzi, Wio- 
si, Niemcy z brygad międzynaro
dowych, walczący z bandami u- 
zbrojonymi międzynarodowego fa 
szyzmu?

Co się tyczy pytania, czy pole 
walki i rzezi wzajemnej rozszerzy 
się od jednego końca Europy do 
drugiego (i nie tylko Furopy, lecz 
całego świata) i zamieni gię w po 
wszechną wojnę domową, w któ
rej socjalizm i  faszyzm stoczyłyby 
bój na śmierć i życie, to zależyć 
będzie zasadniczo od postawy 
mocarstw, zwących się demokra
tycznymi, wobec napastliwego i 
prowokatorskiego szantażu, upra
wianego bezkarnie i bez końca 
przez wojownicze dyktatury.

Już od szeregu lat — trzeba 
mieć odwagę to powiedzieć— rzą
dy państw wiefkich I małych, nie 
tkniętych dotąd przez zarazę fa
szystowską, zdaią się rywalizo
wać ze sobą w  okazywaniu gang
sterom, operującym w  Hiszpanii i 
gdzieindziej, jaknajwięcej mało
duszności, by nie powiedzieć — 
uległości.

ZW IĄ ZFK  NIEZALEŻNEJ 
M ŁODZIEŻY SOCJALISTYCZNEJ

organizuje w niedzielę, dnia 9 stycz
ni» 1938 r. o godz. I I  rano w rai: tea
tru Ateneom przy td. Czerwonego 
Krzyża 20 w Warszawie odczyt zbiera-

Demokracja w ofensywie
PRZEM A W IA JĄ :
R ed . K azim ierz C zapiński: „D ynam izm " i  ku ltu r?  a dem okracja. 
R ed. M ieczysław  N iedzia łkow ski:  Masy p racujące chcą rozstrzy

gać o losach Ojczyzny.
Irena  Kosm owska: Ślady dziejow ego m om entu  na psychice pol

sk iej masy chłopskiej.
P rof. Mieczysław M ichałowicz: Inte ligencja  a dem okracja.
A dw . Z ygm un t G raliński: P aństw a dem okratyczne a pokój.
JFanda W asilewska: Rola lite ra t urv w walce o  dem okrację. 
W ładysław  P ietrzykow ski:  P ro b ie ra  młodzieży.

Bilety w eenie od 49 gr. do 99 gr. do I 9 rano do 4 pp. w sekretariacie ZNM5. 
nabycia: w przedsprzedaży w Admini-! Aleje Jerozolimskie 36 m. 4a od godz. 
atraeji „Robotnika’ Warecka 7 od g. I 7 do 9 w. oraz w kasie przy wejfeło.

I i

w  Rumunii palą książki na stosach
Przed paru dniami w  Czemiow 

cach oddziały umundurowanych 
członków rządzącej faszystowskiej 
partii chrześcijańsko - narodowej, 
tak zw. błękitne koszule, pozabie
rały z licznych kiosków gazeto
wych i  księgarń żydowskich pis 
ma i wydawnictwa żydowskie, 
krajowe i zagraniczne i dokonały 
spalenia ich na stosie, zaimprowi 
zowarym na jednym z placów 
miejskich.

Prefekt Robu, dowiedziawszy 
się o powyższym samowolnym

laką b ę d z is w  m i i
tozos po&otiię t

Po mroźnej i naogół bezchmurnej 
nocy, w ciągu dnia pogoda o zachmu 
rżeniu umiarkowanym. Dniem na za
chodzie lekki, poza tym umiarkowa
ny mróz. Słabe wiatry. zmienne z 
przewagą kierunków południowo-za
chodnich. Widzialność umiarkowana. 
Podstawa chmur od 200 m.

Oto od miesięcy, pośrednio lub I kój przedsiębiorcom napaści I za- 
bezpośrednio, polityka t  zw. nie-1 machów.
interwencji, będąca w rzeczywis- j Czyżby czekały aż będzie zapó- 
tości jednostronną interwencją na źno?
korzyść rokoszan, zmierza nie- j j  CZy należy rozpaczać, widząc, 
mniej, niż do powolnego zdławię- j ak ma;e narody w rOdzaj u gel- 
nia demokracji 1 wolności w H lś i- gij | „ b tra j6w skandynawskich, 
panu. A nikt ze środowisk nrzędo. j reprezentujące w  Lidze Narodów 
wych nie ma odwagi powiedzieć,' s!Ię mora| „ ąi z któri, wszyscy II- 
!e w obliczu zuchwałych pogwal-1 się nie roW,  nlc
ceń układu nieinterwencji, nocą ,. i ncgo, jen0 dotrzymują krokn 
siwa demokratyczne poczytują so- 1 wielkim mocarstwom i ukrywaią 
bie za sprawę honoru — położyć s]ę za nimi?“
niezwłocznie kres tej ponurej far. 
sie i przywrócić Hiszpanii republi
kańskiej obowiązujące prawo mię 
dzynarodowe.

Obie nasze Międzynarodówki 
są zresztą jednomyślne, jeślr cho 
dzi o potępienie t. zw. nieinterwen 
cji.

Przykro natomiast stwierdzić, 
że w krajach, gdzie socjaliści bio- 
rą udział w rządach — a nie wy
łączam bynajmniej ani Belgii, ani 
Szwecji—kierownicy inspirują się 
zbyt często raczej dwuznaczną po 
lityką konserwatystów angielskich, 
ulegających wpływom ciemnych 
interesów kapitalistycznych, ani. 
żeli akcją antyfaszystowską, 
energiczną, tak linwanitarną i  tak 
odważną naszych towarzyszy an 
gielskich.

I niech mi nikt nie powie, dla 
usprawiedliwienia tego sieskoń- 
czonego łańcucha ustępstw i kapi- 
tulacyj, że chodzi tu przede wszy
stkim o „ratowanie pokoju".

Jest u nas powiedzenie, zaczerp 
nięte z legendy Tyla Sowizdrzała, 
a dotyczące pewnych złych ludzi 
„Są z żelaza, gdy ich dotkagć rę
ką łagodną. Są ze szkła, gdy ich 
schwytać ręką twardą".

Państwa pokojowe — a należą 
do nich także Rosja i Stany Zjed
noczone— mają nad blokiem nie
miecko .  włosko-japońskłm druz
gocąc przewagę w  ludziach, u- 
zbrojeniu 1 wszelkiego rodzaju 
materiale.

Wystarcz)’, by się połączyły i 
mówiły jasno, ażeby samą powa
gą swej siły mogły dyktować po-

kroku „błękitnych koszul" udzielił 
winnym ostrej nagany(t).

Prasa besarabska podafe: Urzę- 
dy skarbowe w Besarabii otrzyma 
ły  z ministerium skarbu zarządzę- 
nie, aby natychmiast przedłożyły 
spisy osób, posiadających konce
sje na sprzedaż napojów alkoholo
wych, z podaniem narodowości.

Analogiczne spisy sporząttau o- 
kręgowa dyrekcja monopolu tyto- 
niowego w Kiszyniowie.

• *

Prefekt m. Kiszyniowa, Usatiuc. 
zażądał od wydawców 7-miu 
dzienników, wychodzących w ję 
zyku rosyjskim, natychmiastowe
go zwolnienia dziennikarzy i per
sonelu żydowskiego, który ma 
być zastąpiony elementem rdzeń, 
nie rumuńskim. W razie niezasto
sowania się do rozporządzenia, 
prefekt zagrozi! zamknięciom 
dzienników.

Słowa cierpkie i goryczy pełne, 
ale jakże słuszne i prawdziwe

latormatie l snzadat ratalna w Solenie Potażowym 
E.ekłiawol tfiejsżiej KzrsułltowsM ISO

In form ace niezgodne z prawdą
Cd sekretariatu Str. Ludowego 

we Lwowie otrzymujemy komuiu 
kat następujący. Eed.
W związku z powtórnym aresz

towaniem d-ra Tabisza pojawiły 
się komunikaty w pismach „sana
cyjnych", zarzucające d-rowi Tabi 
szowi, jakoby był moralnym spraw 
cą wypadków w powiecie buczac
kim w czasie politycznego strajku 
rolnego.

Jakież to były wypadki? Odpo
wiada bowiem bezwzględnej praw
dzie, że zaszły one jedynie iv Ba. 
ryszu n» nocy 17 sierpnia . . . .

Na rozprawie w Sądzie Okręgo
wym w Czortkowie buczacki staro
sta Federowicz sam przyznał, że 
gdyby był nie posłuchał Komara, 
powiatowego komendanta P. P. w 
Buczaczu — to niewątpliwie było
by nie doszło do nocnych zajść w 
Baryszu.

Przecież następnego dnia staro, 
sta osobiście zjawił się w Baryszu 
i mimo zebranych kilku tysięcy

11 l a t  w i ę z i e n i a
za s tra jk  ch łopski

W  Łodzi odbyła się rozprawa
Sądzie Okręgowym przeciw 26’ 

chłopom z pow. sieradzkiego, ze 
wsi Dęboięka, gm. Barczew. Sąd 
skazał jednego z chłopów na 10 

ilesięcy więzienia, 2-ch na 8 mie
sięcy, 20-tu na 6 miesięcy, 7-u Sąd 
zawiesił karę na przeciąg 3 la*. 
W yrok objął również 6 kobiet, 
między innymi nieletnią Janinę 
Leśniak, którą Sąd oddał god do
zór rodziców na okres 3 lat.

P o d p a l gmach K.K.O.
aby z a tr z e ć  S iady d e fra u d a c ji

Jak donosiliśmy niedawno, w 
śniatynie wydarzył się pożar Ko
munalnej Kasy Oszczędności. 0- 
becnie policja aresztowała urzęd- 
nika tej kasy, 29-letniego Tadeu
sza Sozańskiego, pod zarzutem 
podpalenia, do którego przyznał 
się w czasie dochodzeń. Sozański 
zeznał, że od dłuższego czasu

K  walczyć z  katssłrafami
Kopalnia „H ibernia" w Gelsen

kirchen od 10 lat prowadzi walkę 
z niebezpieczeństwem pracy pod 
ziemnej. Jest ona terenem doświad
czalnym dla wszelkich urządzeń, 
zabezpieczających, korzystając w 
tym celu ze środków państwa ■ 
związków cechowych. Wypróbo

w  K okain  ach
wane zostały łam sposoby zabez 
pieczenia od eksplozji pyłu węglo 
wego, jak również sposoby waiki 
ł pożarem szybów. Udoskonalono 
też urządzenia, służące do wydo 
bywania węgla. Kopalnia doświad
czalna „H ibernia" jest jedyną w 
swoim rodzaju w całym świecie.

„ALBO —  ALBO". 
W yszedł zeszyt 3-ci interesujące

go krakot/skiego dw utygodnika 
„A-lbo — A lbo" Dużo bardzo cie
kawego m ateria łu . K ilka a rtyku
łów poświęcono A. Strugowi. Prof. 
uniw. Odo Bujw id om awia eksce
sy młodzieży wyższych uczelni i 
szuka źródeł tych młodzieżowych 
nastrojów . Jednym  ze źródeł — 
zdaniem  profesora — jest ogólne 
obniżenie się poziomu społeczeń
stwa pod  względem ETYCZNYM:

„Sądzę, że w wysokim stopniu za
ważył tutaj przede wszystkim fakt 
obniżenia się całego społeczeństwa 
pod względem etycznym. Dawniej 
ideały, zmierzające do uwolnienia 
gię od trzech zaborców były czyn-

chłopów miejscowych i z okolicz
nych gmin spokój w niczym nie 
zostaJ zakłócony. Chiopi rozeszli 
się w największym spokoju.

Fakt powyższy dowodzi niezbi
cie, jak chłopi poważnie manife
stowali swoje przekonania politycz 
ne i nie schodzili z drogi legalnej.

Ponadto p. Federowicz w sądzie 
zeznał, że objeżdżając powiat nie 
widział nigdzie bojówek chłop
skich.

Natomiast w  sądzie w  Potoku 
Złotym (pow. Buczacz) wyszło na 
jaw, że byli tacy, którzy za namo- 
wą i za pieniądze próbowali urzą. 
dzać awantury: to sama działo się 
i w Podzameczku obok Buczacza.

A zatem nic chłopi, ale prowoka. 
torzy podburzali i  to  bezskutecznie, 
gdyż chłopi, demonstrując, zacho. 
wali spokój iv powiecie.

Wobec takiego stanu faktyczne, 
go zarzuty, robione d-rowi Tabi- 
szowi, z prawdą nie mają nic 
wspólnego i są zwyczajnym osz
czerstwem.

PIERWSZE PROCESY O STRAJK
CHŁOPSKI W KRAKOWIE.

W  styczniu zostały rozpisane w 
Krakowie już dwie rozpraw’)', w 
związku z zajściami podczas straj 
ku chłopskiego w sierpniu ub. ro
ku. Odpowiadać będzie czterech 
członków Stronnictwa Ludowego 
z powiatu bocheńskiego oraz 16 
członków z pow. krakowskiego, z 
prezesem powiatu, Gajochem, na 
czele

przywłaszczał sobie z kasy insty- 
tucji różne kwoty, łącznej wyso
kości 7 tys. zł. i  dokonał podpa
lenia dla zatarcia śladów nadużyć, 
chcąc, by spaliły się księgi. So
zański odstawiony został do are
sztów Sądu Okręgowego w Ko
łomyi.

niklem, która wiązał 1 wiódł do 
ralaehetnego refu. Cele te — oczy
wiście — wrw a ich realizacją, od
padły, ale — wstyd powiedzieć — 
gdy ubyło bata, poszliśmy w kie
runku, który człowieka ogarnia 
przerażeniem.

Młodzież wynosi już c domu 
uprzedzenia, powstałe na tle wspo
mnianego już etycznego obniżenia 
się społeczeństwa starszego. Nic 
dziwnego więc, że największą „bo- 
jowość“ wykazują studenci niższych 
kursów, dopiero eo przybyli na uni
wersytet. Młodzież la czyta mało. 
— często wogóle nie czyta".

Spostrzeżenia to ciekawe. Są
dzimy jednak , że źródła „narodo
w ych" prądów  i ekscesów leżą 
głębiej.

Z innych artykułów  wskażemy 
na „O rdynację  W yborczą" (Mro
czka), „K oniec C yw ilizacji" (S y  
n a la ), „A m erykę" (Lewińskiego) 
i t.  d. Duży dział bibliograficzny.

Niedawno „Czas" umieścił re
cenzję z „A lbo — Albo". Nie zgo
dził się z kierunkiem  (oczywiście), 
ale przyznał, iż znajduje  w tym 
piśm ie dużo ciekawych a rtyku
łów.

„GROMADA".
U kazał się też styczniowy nu

m er „G rom ady", miesięcznika 
czerwono .  harcerskiego. Ślicznie 
wydany, dobrze zredagowany nu- 
tner. Czytamy artyku ł o Strugu, 
obszerny a rty k u ł pam ięci męczen 
tuków  partii „P ro le ta ria t"  (rocz
nica 28 stycznia), wskazówki dla 
organizatorów  wycieczek harcer
skich (akcja  san itarna) i  t .  d. Ży
czymy powodzenif „Grom adzie" 
w rozpoczętym  roku!

ENDECKA „KONCEPCJA".
W „W arszawskim Dzienniku 

N arodow ym " d ruku je  p . S. K. ca
ły  cykl artykułów  p. t . :  „Europa 
i  Polska". W czorajszy artyku ł z 
te ' serii zapewnia, że w duszy Po
laka istnieją DWA CZY N N IK I: 
wschodni i zachodni. Sanacja — 
wschodni, a endecja —  to  (kto by 

dom yślił?!) „ZACHODNI".
Czynnik wschodni przew ażał natu 
ra ln ie  aż do dzwiejwego dnia, ale 
ju ż  zbliża się godzina czynnika

:achodnicgo“, „narodow ego": 
„Istnieją *» naszym państwie i w

duszy naezegn narodu czynniki, ma
jące swe źródła w duszy wschodniej 
i czynniki mające swe źródło w 
duszy zachodniej. W pkrwraym 
dwudziestoleciu Polski odrodzonej 
przewagę zyskały czynniki typo 
wschodniego. Grupa, która w tym 
okresie w Polsce sprawowała rzą
dy, spełniła pewne zadanie, które 
było pilnym zadaniem w naraym 
życiu wewnętrznym."

Jak ież to zadanie? Zadaniem  
tym  była LIKW IDACJA DEMO- 
K RA CJI w Polsce, likw idacja kon
stytucji m arcow ej. Czyli czyn
n ik  wschodni bądź co bądź speł
n ił rolę ważną — z punktu  widze- 

endecji, czynnika (rzekom o)
„zachodniego":

„Nasz ustrój pierwotny, wprowa
dzony zaraz po wojnie nie odpo
wiadał wymaganiom życia polskie
go, ani też duchowi czasów nowych. 
Państwo nasze było integralnie li

Premie silą n a n .i i i  pienumeraiorów!
Na żądanie prenum eratorów  

przedłużam y term in  przyznania 
prem ii do dnia 15 stycznia r. b.

Wszyscy nasi p renum eratorzy, 
k tórzy DO DNIA 15 STYCZNIA 
1938 r. przekażą iub wpłacą bez
pośrednio w adm inistracji należ
ność za prenum eratę  z góry, o trzy
m ają PR E M IE :

1) przy opłacie za KW ARTAŁ

K żdy pianista może się zgłoś ć
na Międzynarodowy Konkurs im. Eugeniusza Ysaya

Międzynarodo.vy Konkurs Skrzyp
cowy im ttugeniusaa Ysaye, który 
odbył sdę niedawno w Brukseli, spot
ka! się z nadzwyczajnym sukoseem 
i dal wspaniale wyniki.

Królowa belgijska Elżbieta, z któ 
rej inicjatywy odbywają aię te im
prezy. postanowiła, że w przy^łości 
konkurs będzie się odbywał coroez- 
niet i że lędzae on kolejno dostępny 
dla skrzypków, pianistów 1 kapelmi
strzów.

Konkurs ten będzie się odbywał w 
maju Każdego roku; w r  1938 będzie 
on wyłącznie dla pianistów.

W ariazku z tym zostało wyzna
czonych dwanaście nagród w wyso
kości;

beralne i demokratyczne 1 ani libe
ralnym ani demokratycznym (w 
sensie ustrojowym) nie może być 
państwo narodowe w Europie w 
wieku XX".

To jest cała „w ielka" „koncep
c ja"  p. S. K. z endeckiego dzien
nika. Jak  widać, obydwa „czynni
k i"  — i wschodni i  zachodni — 
jednako w pocie czoła p racu ją  
NAD UNICESTW IANIEM  DE
M OKRACJI. Z tą różnicą, że czyn 
nik „wschodni" wziął nft siebie 
trudną  i niewdzięczną robotę  —  
torow ania drogi dla czynnika en
deckiego, t. zn. „zachodniego".

T akich ( i  dużo lepszych) „kon 
cepcyj" można nastrugać w cią
gu godziny kilki — bo są to oczy
wiście FANTAZJE. Dlaczego np. 
endecki czynnik ma być czynni
kiem  „zachodnim "? Czy dla tęga, 
że zapożyczył się ideologicznie od 
h itleryzm u? Ale F rancja  jest jesz
cze bardz ie j zachodnim  pań
stwem! A Anglia?

Poza tym  ciekawe, że oba „czyn 
nfk i", wschodni i  zachodni, jed
nakowo walczą z  dem okracją. 
Czemże w tak im  razie jest DE
MOKRACJA w duszy Polaka (ro
botn ika, p racow nika, rh ło p a )?  
Może w tak im  razie jest to czyn
n ik „północny" (skandynaw ski)? 
Nie, należy w ątpić, by p. S. K. 
zgodził się na taka definicję. We
dług p. S. K ., czynnika dem okra
tycznego wogóle  zapewne w duszy 
prawdziwego P o k k a  n ie  m a, bo 
to czynnik ,,żydowski", „m asoń
ski" i „kom unistyczny".

C iekawa swoją drogą ta klien
tela pism endeckich, k tórą  można 
ug?.szczać tak im i tan iu tk im i i fan 
tastyoznymi .k oncepc jam i"!
ONR. O ENDEKACH i  „ABC".

Gdy p. S. K . w centralnym  dzień 
n iku  endeckim  przysm aża swą 
koncepcję" o dwuch „czynnikach" 
w duszy Polaka (wschodnim i za
chodnim ), ONR-owa „Falanga" 
ostro a takn je  endeków i  grupę 
„A BC":

„To jasne, że Stronnictwo Naro
dowe nie może przeboleć naacego 
odejścia od nich, naszego 
To jasne, że dawni nasi koledzy, 
którzy dziś są w „ABC“ mają do 
nas urazę za otieunięcie ich od kie
rownictwo.

Ale, jakikolwiek żal mogą mieć 
do noa ci panowie — nie wolno im 
używać przeciwko nam tych metod, 
których, używają".

A dalej jesreze o strze j: „F a lan 
ga" zarzuca grupie  „A BC", iż jest 
g rapa  „LUDZI ZŁEJ W O LI":

„Inaczej nie tylko my nazwiemy 
was ludźmi złej woli, ale tak wła- 
śnie ochnd was całe rpoleczeństwo

„Falanga" wzywa wszystkich 
„narodow ców " do jedności „ pod  
kierow nictw em  Bolesława Piase
ckiego".

P. S. K. z „W . Dziennika N aro
dowego" pow inien zbadać, jak i to 
(trzeci) „czynnik '1 ujaw nia się w 
„Falandze". Gzy n ie  ze „skrajne
go wschodu"?

K , CZ.

w kwocie zł. 7.50, książkę warto
ści zi 1.—.

2) za PÓŁ ROKU w kwocie zł. 
15.—, książkę wartości zł. 2.— .

3) za rok w kwocie zł. 30-— , 
książki wartości zł. 4.

Prem ie o trzym ają również NO
WI PRENUM ERATORZY, któ
rzy zastosują się do powyższych 
warunków.

ADM INISTRACJA.

1-sza nagroda 50.000 frank., 2-ga 
nagr. 25.000 fr. 3-a nagr. 20.000 fr. 
4-a nagr. 17 000 fr. 5-ta nagr 15 000 
fr. 6-ta nagr. 12.000 fr. 7-ma nagr. 
10.000 fr. 8-a nagr. 8.500 fr. 9-ta 
nagr. 7.600 łr. lU-t« nagr. 6.500 fr. 
11-ta nagr. 5.000 fr. 12-ta nagr. 
4.000 fr.

O informacje prosimy się zwracać 
do p. Charles Houdret Naczeln. Dv- 
roktoia Fundacji Muzycznei im. kró. 
lowej Elżbiety, pod następującym 
adresem: M. 1’Administrateur - Di- 
recteur de la Fondation Musicale 
Reir.e Elisabeth. Palais d‘Egmont, 
Bruxelles, Belgiąue.
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Policfa polska
C h dałbym  w  sposób jaknaj- 

Ł ardziej rzeczowy poruszyć za
gadnien ia , o k tórych MÓWI SIĘ 
w Polsce bardzo  dużo, ale P I
SZE bardzo niewiele.

Społeczeństwo polskie odnosi
ło się w la tach  niewoli narodo
w ej do organów policyjnych nie
naw istn ie , wrogo, co najm niej 
niechętn ie . Był to stan na jzupe ł
n ie j  zrozum iały. P o lic jan t repre
zentow ał bezpośrednio władzę 
państw a zaborczego, cały ucisk 
te j  władzy, cały proces w ynara
daw iania przemocą.

W W arsa wie, gdy pow stała po 
odejściu wojsk rosyjskich STRAŻ 
OBYW ATELSKA, — lody pękły 
odrazu. Przeżyliśm y parę  do- 
bryah la t, w ciągu k tórych pano
w ało jakieś w yjątkow e, serdecz
na zjednoczenie pomiędzy 
«Ttu“ człowiekiem ulicy a ówoze- 
•nym „polic jan tem  dobrowol
ny m".

Później— zaszły stopniowo du- 
>łe zmiany, jedne —  dodatnie, in- 
oe —  ujem ne.

• i «
P olicja je s t rozm aita  w róż

nych k rajach . Rozm aite miewa 
m etody, rozm aite tradycje, 
m aite obyczaje. U  szczytu te j

m i i  odnoszą się, sądząc z a ’ p ieczeństw a publicznego. A  pa-
lekceważeniem  m iętam  '  doskonale zdarzenie zdokumentów,

daleko posuniętym  n ic  ty lko  do 
przepisów  o użyciu broni pa lne j, 
ale i  do przepisów  kodeksu kar
nego, a naw et kodeksu cywilne
go-

Rezerwy policyjne są, rzecz pro 
eta, niezbędne. N iezbędne w każ
dym  Państw ie. Zawsze m oże po
wstać sytuacja, kiedy m iejscowe  
siły policyjne praestają  wystar
cza A Ale zdrowy rozsądek la ika 
pow iada, że taka  rezerw a po przy 
byciu na miejsce wezwania m usi 
być preecie podporządkow ana 
m iejscow em u  oficerowi po lic ji, tj. 
człowiekowi, k tóry zna stosunki, doczniej ’ 
zna m ieszkańców, wie, ja k  z nim i zbudziły i 
mówić, wie, jak  z nim i postępo-1 dzę  —  kolach społeczeństwa poi- 
wać. Młodzi asp iranci z r o z tr z ę - sfciego zastrzeżenia na jda lej idące, 
sianym i nerw am i nie mogą być
uznani za praw dziw ą  służbę bez-1 M. NIEDZIAŁKOW SKI.

przed  dziesięciu m niej - więcej 
czy dwunastu la t, gdy w m oich o- 
czaoh miejscowy  podkom isarz po
licji w Żyrardow ie skłonił do ro
zejścia się spokojnego tłum  bar
dzo w zburzony, skłonił... taktem  
i  w łasnym  spokojem .

Chodzi zaś o sprawy bardzo  po
w ażne: o życie lu d zk ie  i o wzbie
ra jącą  falę... n iechęci do tych 
„specjalistów " z Golęd-zinowa czy 
skądinąd.

Ludzie  n ie  zawsze odróżniają. 
Rezultaty  zaś „wychowywania spe 
:jalnego“ , jak ie  stosuje się najwi- 

owym Golędzinowie, 
e w szystkich  —  twier-

Demokracja czy rządy kapitału?
D ram atyczn e  starc ie  w  Stanach Z ednoczonych

(W .) Ruch robotniczy, reaiizu- sób sprzeczny z Ich Intencją wol-1 Saltera, twierdzącego, że rozpo- 
jący swe ideaty w ramach demo- nościową! J czął się strajk wielkiego kapita.
kra'ycznych, zmierzał, od swego Nigdzie może sprzeczność ta łu, wymierzony przeciw państwo, 
powstania, do pomniejszenia nic wystąpiła z taką jaskrawością, jego ustawom i zarządzeniom 
sprzeczności między równością jak w Stanach Zjednoczonych, władz.
prawną obywateli a przewagą eko gdyż nigdzie na świecie nie wy- 
nomiczną warstw posiadających, stąpiła na scenę tak ogromna pó
łleż to razy demokratyczne łnsty- tęga skoncentrowanego w  niewie.
tucje zdołano zużytkować w  spo-

O demokracji i humanitaryźmie
Znany pionier i bojownik idei 

Pan-Europy —  R. N. Coudenhove- 
. . . .  Kalergi umieścił w jednym z cza-

^drabiny rozmaitości" postawił-1 sopism zagranicznych bardzo traf-
kym  „bobby‘ego“ angielskiego, 
ttlnbieńca publiczności londyń- 
^ i e j ;  na szczeblu najniższym  — 
kom isariaty  policyjne Chicago, 
Współdziałające latam i z robotą 
wgangsterów" i przem ytników  al
koholu  w okresie prohibicji.

U  nas — policja jest też... roz
m aita . Sens TEJ ROZMAITO
ŚCI n ie  należy do zjawisk nor
malnych.

V
Posterunkow i, regulujący ruch 

ttliezny w większych miastach 
Polski, policjanci, pełniący co
dzienną służbę bezpieczeństwa w 
m ałych miasteczkach, są z regu
ły up rzejm i, grzeczni, często tro- 
•kliw i Z WŁASNEJ IN ICJA TY 
WY. K roczą jakgdyby śladami 
„bobby‘ego“ Lodynu. Ileż razy 
można spostrzec, jak  policjant 
przeprow adza przez jezdnię ma
łe  dziecko albo  niewidomego, jak  
Zatrzym uje ruch, gdy jezdnią 
Wędruje staruszka o k iju , śm iem  
tw ierdzić, że C l POLICJANCI 
zyskali już dla siebie szacunek 
powszechny i  sym patię po
wszechną.

A le istn ieją  i  zjawiska typu 
zgoła odm iennego. O prę się na 
dwuch ty lko  dokum entach — 
m oinaby  rzec — urzędow ych: na 
in te rpe lac ji sejm owej ks. posła 
Lubelskiego i na spraw ozdaniach 
■ sądowej rozpraw y jaw nej w 
Mszanie D olnej o krwawe zajścia 
* «  wsi K asinki Małe (okolica 
góralska) w dniach  s tra jku  
chłopskiego.
, Obydwa dokum enty stw ierdza
j ą

1) że istn ie ją  specjalne, osob- 
oddziały policyjne, specjali-

*°wane niejako  w stosowaniu re- 
P resyj masowych (ks. Lubelski 
n <*zwał to zgodnie ze sform uło
waniem ogólnie już przyjętym  
"P acy fikac ją");

2) te oddziały w ędrują po ca- 
’ej Polsce bez znajomości terenu , 
° ’a ywiście, bez znajomości sto- 
Wmków miejscowych i t  d.;

3) w ykazują one często całko- 
* rty b rak  panow ania nad  nerwa-

ne rozważania na aktualne dziś te
maty demokracji, totalizmu i hutna 
nitaryzmu. Przede wszystkim okre 
śla Coudcnhove • Calergi na czem 
polega siła demokracji w odróżnię 
niu od przemocy ustrojów total
nych:

, 3 ł a  demokracji tkwi w zależno, 
ści rządzących od rządzonych. W 
feudalizmie i absolutyzmie rządy 
nie potrzebują liczyć się z rządzony 
mi. Bowiem nikt ich nie może pocią 
gnąć do złożenia rachunku. Demo, 
kracja położyła kres temu -tanowi 
rzeczy; rząd demokratyczny nie 
może rządzić przeciw narodowi i je 
go opinii publicznej. Musi stale 
próbować przekonywać wyborców o 
słuszności i konieczności swych aa. 
rządzeń. Słowem i pismem musi 
wychowywać politycznie wyborców. 
Dlatego też demokracja pragnie 
przede wszystkim podniesienia po. 
z’omu oświaty powszechnej. Z dra* 
giej strony, wielke znaczenie wy
chowawcze ma rozbudzenie w każ
dym obywatelu poczucia współod
powiedzialności za losy państwa: 
że jest on mianowicie nie tylko 
przedmiotem, ale i podmiotem po. 
lityłd. Dalszy walor demokracji po
lega na tern, że daje cna każdemu 
niezadowolonemu obywatelowi mo. 
żność okazania swej opozycji prze
ciw rządowi kartką wyborczą, a 
nie... bombą".

W  dalszym ciągu swych rozwa
żań Coudenhove - Calergi ujawnia 
głęboki związek przyczynowy mie 
dzy demokracją a humanitaryz
mem, ilustrując swe wywody su
gestywnym przykładem życio
wym.

„Wolnościowa idea praw czło
wieka towarzyszyła zawsze walce 
demokracji przeciw absolutyzmowi 
i walkę tę popierała. W ciągu o- 
statnich dwuch stuleci chorążowie 
demokracji byli jednocześnie cho
rążymi humanitaryzmu. Łączyli 
oni w praktyce wołanie o panowa
nie ludu z wołaniem o prawa czło
wieka. Jeślj chodzi o poszanowa
nie praw człowieka, opozycja demo 
kratyozna odgrywa bardziej decy-

dującą rolę, niż demokratyczna 
większość rządząca. Przeszkadza 
ona w rozbudowie totalności pań
stwa, jest najważniejszym orga
nem kontrolnym, ponieważ nieubła 
ganię krytykuje każdy błąd rzą
dzących, aby ich przy'najbliższych 
wyborach obalić i zastąpić'*.

A teraz przykład z rzeczywisto
ści najbardziej rzeczywistej wielu 
państw europejskich, które zerwa
ły z demokracją i padły ofiarą psy 
chozy faszystowskiej:

.Jeśli w państwie demokratycz
nym więzień jest torturowany, mo
że się za pośrednictwem adwokata 
poskarżyć przed jednym s opozy
cyjnych posłów. Wniesiona inter
pelacja doprowadzaa do polityczne, 
go skandalu, do dymisji urzędni
ka, który zawinił i do zadośćuczy
nienia dla katowanego, w którego 
obronie występuje lwia część pra
sy i  opinii publicznej. Niezadowa

lające załatwienie interpelacji mo
że doprowadzić do dymisji mini
stra spraw wewnętrznych, a na
wet całego rządu. Jeżeli jednak a- 
nalogicany wypadek zaszedł w pań
stwie, które nie toleruje opozycji 
i wolności prasy, a katowany nie 
ma szczęścia należeć do partii rzą
dzącej, to jest przeważnie bez
bronny. Władze są zainteresowane 
i posiadają wszelkie możliwości, by 
sprawę przemilczeć... Dlatego też 
system demokratyczny jest najlep. 
ssą gwarancją przeciw samowoli i 
niesprawiedliwości władz, gwaran- 
oją bezpieczeństwa prawnego i  o- 
sobistej tcdnoM  jednostki, gwa
rancją ochrony człowieka i  obywa
tela przed wssechpotęgą państwa”. 

Trzeba przyznać, że zarówno 
uwagi, jak wnioski, cytowane wy
żej, są dzić bardzo, bardzo na
czasie. Bd.

l i i i  S i  i i i .  1 .  I W i ®

lu rękach bogactwa.
Widzieliśmy w ostatnich cza

sach, jak wielki kapitał zdołał wy
zyskać dla walki z ustawodaw- 
stwem Roosevelta pomyślaną dla 
obrony wolności kontrolę sądową 
nad zgodnością ustaw z konstytu
cją. Jedna po drugiej reformy pa
dały pod nożem gilotyny sądowej.
A w  czasach dawniejszych usta
wy, wymierzone przeciw trustom, 
stosowane były dla walki z ru
chem zawodowym.

Sprzeczność między ustrojem 
wolnościowym a potęgą pieniądza 
nie ogranicza się jednak do tych 
spraw. Nie chodzi tylko o wyzys
kanie (drogą wpływów „ideo
wych**, korupcji itp.) instytucyj 
demokratycznych. W  grę wchodzi 
jeszcze bezpośrednia akcja wiel
kiego kapitału. Wiadomo, że od 
pewnego czasu w Stanach Zjed
noczonych kapitaiiŚfci posunęli się 
do sabotażu, do gry spekulacyjnej 
o podłożu politycznym.

Nastąpiło to, co minister spraw śli się 
wewnętrznych lckes nazwał st-aj- wom. 
Idem kapitału, a zarazem sp’sk'em 

rodzin milionerskich, wymie
rzonych przeciw 130 milionem lu* 
dności Stanów Zjednoczonych.

Na tym właśnie tle nastąpiły w 
ostatnich tygodniach sensacyjne 
oświadczenia przedstawicieli Rzą
du amerykańskiego.

Takich ostrych słów pod adre
sem kapitału nie słychać jeszcze 
było nigdy i nigdzie z ust kierow
ników administracji państwowej 
i władz sądowych.

Generalny prokurator Jackson 
w jednym ze swych przemówień 
zapowiedział represje przeciw 
„magnaterii przemysłou^e, i finan
sowej** W drugijn przemówieniu

Co więcej, prokurator Jackson 
zaatakował zasadę kapitalistycznej 
akumulacji, twierdząc, że ześrod- 
kowanie bogactwa w niewielu rę
kach stanowi śmiertelne niebezpie. 
czeństwo dla wolności.

Rzecz charakterystyczna. Proku. 
rator Jackson stwierdził, że — je
śli nie nastąpi kres panowania 
wielkiego kapitału—Ameryka sta- 
nie u progu socjalizmu.

Minister lckes nie wahał się u- 
żyć słów jeszcze gwałtowniej, 
szych. M ówił o konieczności zła
mania strajku okupacyjnego wiel
kiego kapitału, mówił o koniecz
ności zmuszenia kapitalistów, by 
zaniechali metod gwałtu i samo
woli. Zaatakował imiennie, jako 
przywódców tego spisku kapitali
stycznego' Henryka Forda, kró
la samochodowego**, Toma Gir- 
dlera z trustu stalowego oraz 
Randa z koncernu urządzeń biu
rowych.

Duszą spisku jest Ford. Z nim 
współdziała 60 rodzin , Burbonów 
wielkiego kapitało amerykańskie
go**. Ich opór trzeba złamać, je- 

podporządkują usta-

W  orędziu noworocznym Pre
zydent Roosovelt również użył 
silnych zwrotów. Z całą powagą 
zapowiedział, że kapitał i zysk, 
jeśli będą mylnie kierowane i na
dużyte — doprowadzą cały sya- 
tern do upadku. W  ostry sposób 
napiętnował poczynania kapitalis
tów, sabotujących zarządzenia 
władz.

Tak więc administracja Roose- 
ve!ta stanęła w  obliczu walkł z  
wielkim kapitałem. Rezultat tej 
walki zależy od przenikliwości 
kierowników „Nowego Lądu" oraz 
od tego, czy I nadal zdołają dla 
swej sprawy pozyskać zaufania

stwierdził, że ^wielki kapitał, w mas robotniczych i farmerskich.
swym dążeniu dó unicestwienia ] 
reform społecznych, pragn-'e po-

W  każdym razip walka o Idea
ły wolności i o sprawiedliwość

Wykolejenie pociągu,
o k tó r  m n ie  pisano

«.. •« wszystko, co zachodzi w
.'ernczech, dociera do wiadomoś- 

liś PU*),'CZnej- nieraz Pisa‘
; my, dzienniki otrzymują codzien

nalę7Skazówki 2 g6ry’ 0 CTyni n,e 
co \  P*sa >̂ 0 cz>’m wolno pisać 
m i / 3 e iy rOzdmuchać i wyolbrzy. 
lizowJć®0 2,ekcewa*yć ■ 2ba8ate*

katastrofie kolejowej, jaka 
ja rz y ł. ,  się „  \  2| „ a

«»nact,,um fciennikom hi, lerow- 
S  ”  “ SM “ kazano. w ie , „  ,  
“ imnikarzy 2 aaka71| ,  d0.
wiedziało się dopiero o sa 8ym |ak

,  n i l  '°  p0dą8’ W r”m Jechało 
I  Berlina do Monachium wielu

„wysokich gości" na uroczysto
ści żałobne ku czci zmarłego gen. 
I.udendorffa. Wśród tych gości 
obecny był naczelny dowódca ma 
rynark’ wojennej admirał Raeder.

Gdy lokomotywa wykoleiła się, 
w pociągu powstała panika, wszy 
scy bowiem byli przekonani, że był 
dokonany zamach na pociąg. Tor 
kolejowy był zatarasowany przez 
kilka godzin i wszystkie pociągi 
na tej lin ii przychodziły ze znacz
nym opóźnieniem.

Z Monachium i z Berlina zaraz 
wysłano najzdolniejszych agen
tów Gestapo, którzy wraz z agen 
tami, będącymi w pociągu prze
prowadzili śledztwo, ale bez ja
kiego kolwiek wyniku.

Nie wiele pisaliśmy dotąd o ata
ku koncentrycznym, jak i przepro
wadza „Ozon" sejmowy przeciwko 
gen. Lucjanowi Żeligowskiemu. 
Chodzi o to, by gen. Żeligowski 
ustąpi! ze stanowiska przewodni
czącego Komisji Wojskowej.

’  Czy gen. Żeligowskiemu brakuje 
kwalifikacyj fachowych? Rzecz o- 
czywista, nie brakuje? Więc dla
czego? Dlatego, ie  gen. Żeligow
ski poddał na plenarnym posie
dzeniu Sejmu krytyce PRAWNI. 
CZE] i  RZECZOWEJ (bynajmniej

nie politycznej, i  nie osobistej) 
znany okólnik p. prezesa Rady M i
nistrów w sprawie hierarchii na
czelnych władz państwowych.

Otóż warto zauważyć, że TA- 
KIEGO reagowania na TAKIE 
przemówienie posła nie znają naj- 
bardziej „upartyjnione" parlamen. 
ty świata. Wyobrażam sobie, ja- 
ka rozpacz ogarnia serca twórców 
Sejmu obecnego. Wszak wyszło 
AKURAT NAODWRÓT, niż oni to 
sobie wyobrażali! AR.

W spółpraca ro lo tn  czych partii 
p eństw  p ó łio cn ych

W  Kopenhadze odbyła się na
rada partyj robotniczych państw 
północnych. Socjalistyczne partie, 
oraz związki zawodowe: Danii, 
Szwecji, Norwegii i Finlandii by- 
ły  reprezentowane przez licznych 
delegatów, wśród których było 
wielu członków Rządu oraz po
słów do parlamentów wymienio
nych krajów. Pom. in. w naradzie 
uczestniczyli prezes ministrów Da 
nii *ow. Stauning, minister Obro
ny krajowej tow. Alsing Ander
sen oraz sekretarz generalny duń-

N i s z c z y ć  
utyty gramofonowe!
Niemiecka organizacja „Soliwarze 

Korps** rozpoczęła w całej Rzesz; kam 
panię nad wyrugowaniem płyt gramo
fonowych, które ostatnio są w dużej ilo
ści rozpowszechniane, a które są pro
dukowane przez „zażydzon«“ firmy, jak 
Odeon, Brunswick, Columbia, Electro- 
la. Firmy te szczególnie forsują nagra
ne płyty artystów emigrantów, zwłasz
cza śpiewaków, jak R. Tanbera, Gittę 
Alpar, J. Schmidta, oraz płyty taneczne 
orkiestr Dajosa Beli, Marka Webera, 
Efima Schaehtmeistra.

„Schwarze Korps" domaga się ostrych 
represyj za rozpowszechnianie powyż-

szych płyt.

skiej socjalnej demokracji, tow. 
Hcdtoft-Hausen. Szwedzką partię 
reprezentowali: premier Szwecji 
tow. Hansson, minister Spr. We
wnętrznych, tow. Gustaw Moeller, 
oraz sekretarz generalny partii, 
tow. Niison. Norweską partię 
socjalistyczną reprezentowali mi
nister Op. Społ. tow. Oskar Toip 
oraz minister Spraw Zagr. tow. 
Koth fińską partię reprezentował 
min. Skarbu Finlandii tow. Tan- 
nero raz pos. tow. Wiik.

Głównym tematem obrad była 
sprawa dalszej gospodarczej 
współpracy państw t. zw. bloku 
z Oslo. W  pewnych sprawach za 
siągnięto opinii Międzynarodów
ki Robotniczej l  Międzynarodów
ki Zawodowej.

Pokwitowania
Na Robotnicze Towarzystwo 

Przyjaciół Dzieci, tow. Tarasiński 
od tow. S. Zylbersztejna na zlece
nie tow. P. Jagodzińskiego zł. 15.

Na Głodne Dzieci Hiszpanii. Pra 
cownicy „Radio — Union*' zł 9.65.

Do dyspozycji Komitetu dla u- 
czczenia pamięci Profesora Stefa
na Czarnowskiego sklkda Nina 
Assorodobraj zł. 50.

Maria i Stanisław Ossowscy 
zł. 50.—.

grążyć kra j w  anarchię płutokra- społeczną przybrała dramatyczne
napięcie. Odtyczną.

Prokurator Jackson podkreślił z ! zależy przyszłość 
naciskiem słuszność opinii ekono- demokracji, 
nilsty angielskiego, sir Arthura*

rezultatu tej walkł 
amerykańskiej

Wsdzowie" sis
W mała Hitlzr przybądzie da Rzymy

Według nie potwierdzonych do 
tychczas wiadomości, przyjazd 
Hitlera z rewizytą do Rzymu ma 
nastąpić w  dniu 9 maja r. b., a 
za tym w drugą rocznicę prokla
mowania przez Włochy imperium 

doskiego.
Pobyt Flihrera we Włoszech— 

la potrwać 6 — 7 dni, a przy
jęcie jego m.a przewyższyć wszy
stko, co pod tym względem — 
gdzie kolwiek dla głowy państwa 
uczyniono. Od dworca kolejowego 
ma ruszyć pochód triumfalny z 
Filhrerem na plac Wenecki, gdzie 
ma być wzniesiony monumentalny 
łuk triumfalny.

Hitler zamieszka w  pałacu ks. 
Doria, gdzie przed wojną książę 
ten przyjmował i gościł cesarza 
Wilhelma II. Rzecz zrozumiała—

że nie obejdzie się bez wielkiej re 
w ii wojskowej.

W ynikła kwestia, czy wizyta HI 
tlera będzie odnosić się do króla, 
czy do Duce. Rozstrzygnięto ją w 
ten sposób, że Hitler przybywa do 
Rzymu jako wódz narodowo -,,so 
cjaiistycznej" partii do wodza 
partii faszystowskiej.

OZiAŁ LEKARSKI
L e c z n ic e  

E lekto ra lna  32  
Jasna 2 0

WENERYCZNE SKÓRNE. 
PŁCIOWE

Od 9 i do 9 wees. Niedneie do 1 op,

Nowy numer „EPOKI*
r. ł  (104) „EPOKI" przynosi 

artykuły i felietony na tematy ściśle 
zw.azane z zadaniami i dążeniami 
demokracji. W. Rzym°wski w arty. 
kula p. t. „Pobożne złudzenie" pod
dają przenikliwej analizie wigil.jny 
protest papieski przeciwko hitleryz- 
----- 1. W. K. Bieńk°w-ki w artykule

. „Pozwólmy mówić o histoni*' 
omawia w sposób źródłowy sprawę 
bezpartyjnośc1, partii i monopartyj- 
ności w dawnych sejmach polskch.
Z odezwy do czytelników dowiaduje
my się, że EPOKA czyni krok po
stępu j wychodzić zaczyna jako de
kada. „światło nie zam era  w ciem
nościach" zawiera oświadczenie pro
fesorów i  komentarz redakcji. Wł. 
Rozwadowski w artykule „Spójrzmy 
poza własne podwórko" żywo omn. 
w a  sprawę stud’ów w wyższych 
uczelniach. „My chcemy innego świa
ta** stanowi większy wyjątek z auto, 
biografii znakomitego p:sarza N. G. . 
Wellsa. Wł. Brzeski w artykule p. t .  ka 5.

„Polsce brak miliona izb** w sposób 
rzeczowy prześwietla sprawę miesz
kań dla rzesz pracujących. M. Jor
dan w artykule p. t. „Z polskiego 
Panteonu demokracji** omawia wy. 
czerpująco książkę Wincentego Ba
nasia. Osłania ona przemilczaną kar. 
tę w dziejach walki o niepodległość. 
Artykuł p. t. „Wszędzie tacy sami" 
przynosi rewelacyjny opis zdradziec
kiej walki praw.cy francuskiej B 
frankiem francuskim. Rubryka „Z 
dnia na dzień’* zawiera jak zwyklo 
żywy i urozmaicony materiał p. t.; 
,.W imię honoru i ludzkości* — „Wy
deptanymi śladami cudzego buta", — 
SzkouUwe uogólnienia", — „Beżin- 
teresowne samoupokorzenie', — 
„Stroński o Gdańsku", — „Wytwór
nia wielkch ludzi*, — „Ekonomi* p. 
Karczewskiego", — „Przyjaciele ks. 
Trzeciaka*, — „Anenra na Wszech
nicach". Cena 50 gr. Adres redakcji 
i administracji: Warszawa, Ordynac.



W czw artek po  po łudniu  przybył 
do L ondynu b. p rem ier belgijski 
V an Z eeland, aby przeprow adzić 
rozm owy z p rem ierem  C ham ber
la inem  na  tem at rap o rtu , jaki 
przygotow uje w związku z powie
rzoną  m u swego czasu m isją prze
stud iow ania  światowych zagad
n ień  ekonom icznych, celem  znie
sien ia  ograniczeń gospodarczo-fi
nansowych.

N a tem at jego ra p o rtu  krążą 
najrozm aitsze pogłoski, jak  ua- 
przyk ład , że jed n ą  z najw ażniej
szych propozycyj V an Zeelanda 
będzie utw orzenie centralnego 
funduszu  z zasobów funduszów 
M abilizacyjno - wyrównawczych 
i  rezerw  złota, celem udzielenia 
pomocy m ocarstw em , k tó re  cier
p ią  na  b ra k  złota. T en  m iędzyna
rodow y rezerw uar pozostawałby 
pod  nadzorem  bazylejskiego ban
k u  w ypłat m iędzynarodow ych, 
p rzy  czym 5 w ielkich m ocarstw : 
W . B ry tan ia , Stany Zjednoczone, 
F ran c ja , N iem cy i  W łochy byłyby 
w spółudziałow cam i w  okrcśloavm  
stosunku, zależnie od  posiada
nych  przez n ie  rezerw  złota. 
S tw orzenie tego m iędzynarodowe
go funduszu u łatw iłoby —  we
dług v an  Zeelanda

nil tramwajowej, łączącej Warsza
wę z podmiejskim osiedlem Bcer- 
nerowo (Babice).

Jednotorową linią jechał w  kie
runku B-ernerowa tramwaj Unii 
„B “ . Z przeciwnej strony nadje
chał z dużą szybkością tramwaj 

w ^ m a ^ - d t ^ o . u n k . c k w m i -  > 'i“  “ ■ Nastąpiło zderzenie, 
kich  ograniczeń walutowych, cel- Ol”  m ? y  wykoleiły się. Wskutek 
nych i  w ogóle b arie r, ogranicza- zderzenia odnieśli ciężkie rany 
jacvcli handel. Irzei  pasażerowie obu wagonów:

' , i 39-letni posadzkarz Franciszek Mo
Podstaw ą myślową rapo rtu  Van < tycZyńskl (Zielonka), 54-letnl kra- 

Z eelanda jest rown.ez p rzek o n a - j wfcc Stanlsław Midak (Dobra 83) 
n ajp ie rw  należy 57-letnia emerytka Marla Karmin

ska (Boernerowo). Poza tym pięć 
osób odniosło lżejsze obrażenia:

■ zniesienie

p ić  do zaspokojenia niedom agań 
gospodarczy cli ; przyw rócić mię
dzynarodowe zaufanie gospodar- 
czc, a dopiero  po tem  wystąpić 
z inicjatyw ą porozum ienia poli- 
tycznego. N atom iast Rząd brytyj- 
*ki przez usta prem iera  Cham
berla ina, w debacie na  tem at sy
tu ac ji m iędzynarodow ej w  Izbie 
Gmin, parok ro tn ie  w yraźnie pod
kreślił, że n ie  uważa za możliwe 
poczynienie ustępstw  gospodar
czych bez rzeczywistego uzyska
n ia  ustępstw  politycznych. Zda
n iem  R ządu brytyjskiego, załat
w ienie zagadnień gospodarczych 
zazębia się z załatw ieniem  zagad
n ień  politycznych, jedne zaś bez 
drugich n ie  mogą być rozwiąza
ne.

V an Zecłand rap o ilu  swego w 
form ie <kiinityw ucj jtszozc nu

Zpov,u fcałajtitla pj h t f i  ( M s
p rzy  pom ocy p ro w o kae fi

Zaaranżowanie afery z niestemplowsnj™ t a b e la m i
W  środę ca kopolni Gicsche w 

Ntkfczowcu (Górny Śląsk) na
stąpił nowy wstrząs podziemny, w 
wyniku którego obsunęły się zwa
ły  węgla, zasypując chodnik. W y
padek ten zdarzył się w  odległości j 24-LeTŃI KURT RYLKE. 
ok. 1200 m. od-miejsca niedawnej'

Śledztwo przeciwko Idzikowskiemu zakończone
Po 3-lotnlm śledztwie sparz?.., CHALSKIEMU, i  b. posłowi B.B. 

dzony* zestal akt oskarżenia prze- ! W.R. IDZIKOWSKIEMU, 
ciw b. dyrektorowi departamentu i Akt oskarżenia, wydany drukiem,
w  Min. Skarbu, PAWŁOWI Mi-

W iz y t y .
P rem ie r Jugosłow iański Stoją- 

dinowicz, k tó ry  przybyw a do 
B erlina 15 stycznia b . r . ,  zabawić 
m a  w Niemczech 4  dn i. Odbędzie 
o n  rozmowy z H itlerem  i innym i 
politykam i hitlerow skim i.

N a  zakończenie swej wizyty 
S tojadinow iez wyjedz:e do zagłę
b ia  R uhry . •

14 poważnych lwowskich, Organie; 
społecznych i imakowych uchwaliło oh-

ezolucję, która protestuje jak- toaławs&iego, jako przewodniczącego
najenergiczniej przeciwko 
nowoczesnym inwestycjom 
nym ostatnio na ezlaku : 
Mofskie Oko — Kasprawy 
Tatrach, wychodząc z zaicz 
woczctoe inwestycje powoi.

trzausfcim, niszcząc jednocześnie rząd-1 
kie już okazy zwierzyny tatrzańskiej.

sporządził, a zwłaszcza n ie  wyprą- 
cował jeszcze konkluzji, obawia 
się bowiem , że konkluzje  te , nic 
uwzględnione z prem . C ham ber
lainem , n ie  spotkałyby  się z p rzy
chylnym  przyjęciem  ze strony 
W. B ry tan ii. Z tego jednak , co 
już stało się obe-jnie wiadomym 
w ynika, że istn ieje  bardzo mało 
widoków na to , aby ra p o rt Van 
Z eelanda znalazł aproba tę  Rządu 
brytyjskiego. M iarodajne czynni
k i b ry ty jsk ie  nie okryw ają swego 
rozczarow ania ze względu na  uto-

14 ofiar katastrofy tramwajowej
Na lin ii W a rs s -y r -B o s r n e r o w o

Wstrząsająca katastrofa tram- w  obu wozach tramwajowych u- 
wajowa wydarzyła się się w  śr-dę szkodzone są poważnie zderzaki 
o godzinie 4-ej po południu na 11-1 oraz przednie platformy. Poza tym

16-letni uczeń Andrzej Polkowski 
(Wolska 58), 32-letnl pracownik 
tramwajowy Stefan Pawlik (ks. Ja 
nusza 72), 32-letnl urzędnik Ste
fan Lłgowski (Boernerowo, ul. 
Łączności 35), 13-letnl uczeń Sta
nisław Sawicki (Szeroka 19), oraz 
24-letnl technik Antoni Dzikowski 
(Boernerowo,.

Na miejsce wypadku przybyły 
dwie karetki pogotowia ratunko
wego, oraz wagon ł samochód po
gotowia technicznego tramwajów 
miejskich. Wszystkich rannych 
wskutek silnego ^itroza nie opa
trywano na miejscu, lecz przewie
ziono natychmiast do szpitala na 
Ci’:, stem.

Jak ustaliła komisja techniczna

katastrofy górniczej, w której — 
jak wiadomo — zasypanych zo
stało 7 górników.

W  czasie środowego wypadku 
zasypany został JEDEN GÓRNIK,

obejmuje około 150 stron. Proces 
rozpocznie się w styczniu przed 
Sądem Okręgowym w Warszawie 
i  ma trwać około 4-ch tygodni. Na 
rozprawę powołanych będzie prze 
szło 100 świadków.

P. Idzikowski oskarżony jest O 
NADUŻYWANIE SWEGO STA
NOWISKA DLA OSOBISTYCH 
KORZYŚCI, KTÓRE CIĄGNĄŁ 
PRZEZ POBIERANIE OPŁAT I 
SKŁADEK OD ORGANIZACYJ 
RZEMIEŚLNICZYCH I POSZCZE
GÓLNYCH ICH CZŁONKÓW.

K S C Z e i H
iciclucja przesłana zo&tuła na ręce pre 

Skladkowskiego, ministra Świę.

miiowlom i | państwowej rady ochrony przyrody oraz 
prowadzo- i do ministra rolnictwa Poniatowskiego.

stycznym J Rezolucja domaga eię jodnocześuie wy 
Wierch w i dania rozporządzenia rządowego, w

•u . ,  żc uc-1 »prsv.ie utworzenia Tatrzrńsklego Par- 
cjj ezkoćli-1 ka Narodowego, którf miałby charak- 
jobrazie U- I ter prawnie chronionego rezerwatu ta-

pijność poglądów, jak im , zda
niem  Rządu brytyjskiego, hołdu
je  b . p rem ier belgijski.

(P A T ).

P rasa sowiecka a taku je  ostro 
vaa Z eelanda w związku z jego 
planem  uzdrow ienia finansów 
Europy, tw ierdząc, że ra n  Zee- 
land dążąc do wyelim inowania 
ZSRR, p racuje  przeciw  niemu. 
W edług „ Praw dy“  van Zeeland 
działa na  korzyść N iem iec i 
Wlocli.

wyleciały wszystkie szyby, raniąc 
odłamkami pasażerów. Ogółem 
zostało poranionych, wraz z po
przednio wymienionymi 8 osobami, 
14 OSÓB. Uszkodzone są również 
ławki i  podparcia.

Pogotowie tramwajowe ze wzglę 
cłu na 20-stopnicwy mróz pracowa 
lo w  bardzo ciężkich warunkach. 
Wskutek tego usuwanie uszkodzo. 
nych wozów trwało półtorej go

Wszystko to już słyszeliśm y...
W y w ia d  z  p re m  erem  G cgą

„Daily Herald" zamieszcza w y- Kość posłów do parlamentu 1 stwo 
wiad z nowym premierem rumuń-i rzyć senat, pochodzący nie z wy-
skim Gogą, który między Innymi 
oświadczył:

„Zamierzam ogłosić program, 
zakrojony szeroko i  oparty na na
szych potrzebach życiowych, na 
zasadach chrześcijańskich ( ! ) ,  na 
monarchii i  na dążeniach narodo
wych ( ! ) ,  jako głównych wytycz-, 
nych. Opracowuję ustawy, zmie
rzające do zmiany konstytucji 1 or
dynacji wyborczej, aby obniżyć

„Petit Pąrisien “  podaje w depe
szy z Bajonny szczegóły obecnego 
aresztowania przez powstańcze 
władze hiszpańskie francuskiego 
agenta konsularnego w Iranie p. 
Ducoureaux.

Dziennik donosi, że aresztowa
nie to byio operacją policyjną na 
większą skalę, ponieważ jednoczę, 
śnie z p. Ducoureaux aresztowano 
6 osób, pomiędzy którymi znajdu
je się jeden z urzędników p. Du- 
coureaux i jego szofer. Dziennik 
twierdzi, że tłem sprawy jest pra
wdopodobnie mach-sacja jakiegoś 
prowokatora, któ ry , po;..-y.icił w 

p. Ducoreaug p :: -iciio
ty  koir-f . ofnitująos, a miano .v.'de! szcze w  więzieniu.

/ e

Przemysłowcy sabotują erzerzenie p re a lh a iiie a iis
O żicczea it arb itrażow e, wyda- 

ue przez p rem ier?  C hautcm ps w 
konflikcie strajkow ym , k tóry u- 
n ieruchom i! fabrykę opon auto
m obilowych G oodricha n ie  dało 
dotychczas żadnego wyniku.

P om im o  apelu  prem iera  prze
m ysłow cy n ie  zgodzili się na p rzy , 
jęc ie  z  pow rotem  do  pracy wszyst 
k 'c h  robotn ików , zapowiadając, 
że  oko ło  50 p rzy ję tych  z powro-

Chiny z a k u p y  broń i a m iiM ję
Według informacji ze źróde! 

chińskich, Chiny dokonały zagrani 
cą zamówień broni i amunicji na 
sumę 20 milionów dolarów. Zamó- 
wienia te obejmują dostawy dęż-

Virginlo Gayda na lamach „G ior 
małe d‘Italia“ , podając program 
narad państw sygnatariuszy pro
tokółów rzymskich, to jest Włoch, 
Austrii i Węgier, których przed
stawiciele zjadą Badepesz-
cie dnia 10 b. m. stwierdza, że 
wyniku konferencji nie będą pod
pisane żadne nowe układy, gdyż 
funkcjonowanie protokółów rzym

dziny.
Jedną z przyczyn katastrofy by

ła silna mgła, oraz pokrycie szyb 
szronem, ;o  uniemożliwiało obser
wację toru i  utrudniało widzial
ność.

Wczoraj, mkno święta, motoro
w i tramwajów: Jan Koper, oraz 
Piecbinger, zostali przesłuchani. 
Zeznania ich będą porównane z 
wynikiem komisji technicznej, któ
ra zbada elektrowozy oraz tor, jak 
również warunki, w  jakich odby
wała się jazda elektrowozów.

borów, ale dobierany w korpora
cjach ( ! ) “ .

8  k w i e t n i a  
w R iitm ii

Agencja Havasa donosi z Buka
resztu, że — według mformacyj 
dzienników — termin wyborów zo 
stał ustalony na dzień 3 kwietnia.

kłifca paczek itesi... - k 
Lr-;j;aiOiótv hiszpańskie'.;.

P. D acoureaux był, wediug 
dziennika aresztowany pod zarzu 
tern przemytu walut. Władze pow
stańcze bowiem wydały ustawę, 
nakazującą stemplowanie bankno
tów hiszpańskich i ci, którzy przy 
wożą na teren, zajęty przez pow
stańców, banknoty nicstemplowa-
ne traktowani są jak przemytnicy. I boisko. Mecz wobec tego zostanie i

Syn p. Ducoureaux był w  swoim 
czasie, po zajęciu Bilbao, areszto
wany w tym mieście przez wojska! 
gen. Franco pod. zarzutem prze
mytu , banknotów niestemplawa- 

ych i od tego czasu pozostaje je-

tem  n ie  będzie. W obec tego straj
ku jący  robotn icy n ie  stawili się 
do pracy i  m ie li na spec
ja ln ie  zw ołanym  zgrom adzeniu  
postanow ić o da lszym  sw ym  po
stępowaniu.

K onflikty w  przem yśle spo
żyw czym  i w przem yśle  transpor
tow ym  w dalszym t ią ru  n ie . zo
stały załatw ione.

karabinów, wielką ilość lekkich i I i oświadczyli, że dopóki bramka, 
ciężkich karabinów maszynowych, * »«u*«
oraz 100 tysięcy masek gazowych.

F a m ś c i  sa z a d o w o le n i.. .
skich okazało się najzupełniej za- 
dawalniające.

To też konferencja budapesz
teńska — pisze Gayda — nie ma
jąc na celu opracowania nowych 
układów zajmie się przede wszyst 
kim omówieniem nowych aktual
nych paktów i zagadnień politycz 
nych, stworzonych w  dużej mierze 
w  związku z inicjatywą włoską.

Zagadnienia te są, według „Gior 
nale d‘Italia“ , następujące: 1) 
sprawa uprawnionych Interesów 
Niemiec w  basenie naddunajskim, 
uznanych przez włosko • niemiec
kie układy z marca 1936 r. zawarte 
w duchu protokółów rzymskich. 
3) Zagadnienie Rumunii, która,

WIADOMOŚCI SPORTOWE
HOKEJ

MECZE HOKEJOWE 
W WARSZAWĘ 

W czwartek rozegrany został na 
boisku AZS. mecz towarzyski pomię
dzy hokejowymi drużynami Skry 1 
AZS. Zwyciężyła Skra w stosunku 
3:1 (0:0, 1:1, 2:0). Bramki dla zwy
cięzców zdobyli Nagot (2) i Smosar.
ski (1), a  dla pokonanych Więcków- i przerwania spotkania stan meczu
ski Mecz ten miał charaKter rewan
żowy za mistrzostwa Warseawy.

W drugim meczu towarzyskim Ma. 
kabi zremisowała z Legią 3:3.
POLONIA WCHODZI DO KLASY 
A OKRĘGU WARSZAWSKIEGO.

Na boisku Polonii odbył się elimi
nacyjny mecz hokejowy o wejście do 
klasy A okręgu warszawskiego po
między Polonią i Pionkami. Poprzed
ni mecz — jak wiadomo — wygrała 
Polonia, ale wskutek nieformalności 
mecz został zweryfikowany jako wal
kower dla obu drużyn. Mecz czwart
kowy miał zatem decydujące znacze
nie. Zwyciężyła Polonia 5:2, kwali
fikując Hę w ten sposób do klasy A 
okręgu warszawskiego.
NOWA PORAŻKA KRAKOWSKIE

GO SOKOŁA W HOKEJU.
W Krakowie odbył się towarzyski 

mocz hokejowy między miejscową Le 
sną i  Sokołem. Zawody przyniosły 
niespodziewane, leaz zasłużone zwy
cięstwo I-egii w stosunku 3:2 (0:1,
1-0, 2:1).
DĄB PROWADZI W MISTRZOST- 
WACH HOKEJOWYCH ŚLĄSKA.

OS kilku dni odbywają się na Śląs
ku zawody hokejowe o mistrzostwo j 
okręgu.

W tabeli zawodów prowadzi kato
wicki Dąb, który na trzy gry zdobył 
wszystkie możliwe 6 punktów i sto
sunek bramek 18:5. Jest prawie pew
nym, że Dąb zdobędzie mistrzostwo [ ___
śląska, spychając zeszłorocznego, tek drugi 
mistrza, katowicką Pogoń, na drugie'

W czwartek wieczorem rozegrane 
zostały w Krynicy decydujące me
cze hokejowe.

W pierwszym spotkaniu Cracovi* 
pokonała KTH. w stosunku 3:0 (1:0, 
1:0. 1:0).

W drugim spotkaniu Ferencvaroe 
z Budapesztu odniósł awydęatwo nad 
Warszawianką w stosunku 2:1 (1:0, 
0:1, 1:0).

Po tych spotkaniach Fercr.cvaro» 
definitywnie zajął pierwsze miejsce 
w turnieju. Do rozegrania pozostał 
jeszcze tylko mecz KTH. — Jaworzy 
na, który już nie wpłynie na kolej
ność pierwszych czterech miejsc.

pkt. st. br.
1) Ferencvaro« 9 8:2
2) Cracovia 7 8:2
3) Warszawianka 5 7:5
4) Rotweiss 5 4:7
5) Jaworzyna 2 5:9
6) K. T. H. O 3:10

HflRCIflRSTO
STANISŁAW MARUSARZ WY
GRAŁ DRUGI KONKURS SKO

KÓW NA KROKWI.
W Zakopanem odbył się w czwar- 
'  drugi w sezonie konkurs skoków 

Krokwi. N a starcie stanęło 24 
zawodników. Warunki śnieżne były 
wprawdzie doskonałe, jednakże z po
wodu padającego śniegu, po pierw
szych próbnych skokach, cdpadło 13 
zawodników, tak że konkurs ukoń
czyło tylko 11 skoczków.

Pierwsze miejsce zajął, wybijając 
t się bezapelacyjnie klasą i śmiałością 
| skoków, Stanisław Marusarz i'S.N. 

PTT.), oddając najdłuższe skoki d 
metrów, nota 151,6.

oba sko-
po 57 r

3) Jan Bochenek (Wisła) — 55 i

MISTRZOSTWA HOKEJOWE 
ŁODZI.

W Łodzi odbyły się dwa mecze ho- 
keowe o mistrzostwo klasy A. W 
pierwszym spotkaniu ŁKS. pokonał 
Union Touring 6:3 (2:1, 1:2, 3:0).

W dtaigim benjaminek klasy A,
Wima. pokonała SKS. 2:1 (0:1, 1:0,
1:0). Na dwie minuty przed koń-
eon c-.sciu SKS., cle chcąc J ro k iS , „  , 68 motrtw, nota „  

na p rs ran n .e  W.m.c druęiej I 2) p w ,  Kole„ r  (w id l)
bramki, zdobytej przez mą, opuścił I • -

jako walkower 5:0 |

GRUDZIĄDZKI SOKÓŁ MIS
TRZEM HOKEJOWYM POMORZA 

W Toruniu odbyły się w czwartek 
iawody hokejowe o mistrzostwo Po
morzu. Do tych zawodów zgłosiły się 
tylko dwie drużyny, wobec czego ro
zegrano odrazu finał. Niespodzianką 
było zdobycie mistrzostwa przez So
koła z Grudziądza, który pokorał 
KPW. Pomoraniń z Torunia 1:0.

Po raz pierwszy od 11 lat mistrzo 
stwo Pomorza przeszło z Torunia do 
Grudziądza.

W Kilka godzin po zdobyciu mistrzo 
stwa Pomorza drużyna Sokoła z Gru
dziądza rozegrała towarzyskie spot
kanie z pokonaną przez siebie na me 
czu mistrzowskim Pomorzaninem z 
Torunia. Mecz zakończył się zdecydo
waną klęską n owego mistrza 1:5 
(0:0, 0:4, 1:1).

SKANDAL NA TURNIEJU 
W KRYNICY.

BERLIŃSKI ROTWEISS OPUSZ
CZA BOISKO ZA TO, ŻE NIE 

PRZYZNANO MU BRAMKI.
W czwartek, w 6-tym dniu między 

narodowego turnieju hokejowego w 
Krynicy. Jaworzyna uzyskała pierw, 
szy międzynarodowy sukces, remisu
jąc z berlińskim Rotweissem 1:1.

Na naczu tym doszło do skandalu 
z winy drużyny niemieckiej. W pew
nej chwali podobno z zamieszania pod 
bramkowego miała paść d’a Niemców

, bramka, której sędzią nie zauważył,
kich dział, 10 tysięcy najnowszych ] Bćrlińcżyey wówczas przerwali mecz

zauważana zresztą także przez wielu 
I graczy, nie zostanie im przyznana, 

nie przystąpią do dalszej gry. Orga.
i niaatoray turnieju, chcąc załagodzić 10:8.

przez długie lata znajdowała się 
zdała od Wioch, a dziś wskutek 
zmian wewnętrznych okazuje go
towość przyjaznej współpracy nie 
tylko z Włochami, ale 1 państwa
mi dunajskimi oraz z Rzeszą Nie
miecką. 4) Stanowisko Austrii i  
Węgier wobec osi Rzym — Ber
lin, będące „lin ią  wytyczną p o lo  
ju europejskiego". 5) Aktywne 
stanowisko Wioch 1 Niemiec wo
bec „narodowej Hiszpanii', 6) Za 
gadnienie potrójnego paktu anty
komunistycznego. 7) Wystąpie
nie Wioch z Ligi Narodów oraz 
oświadczenie Niemiec Iż Rzesza 
nigdy do Genewy nie powróci.

incydent, zaproponowali, aby g ra  zo
stała wcoiowiona tuż pod bramką J a 
worzyny z tym. że Jaworzyna dopu
ści bez obrony do strzelania bram
ki ( !) , gdyż sędzia nie może w inny 
sposób przyznać im bramki, której 
nie widział. Niemcy jednak nie chcie 
li sie na to zgodzić, upierając się 
bramki Wreszcie opuścili boisko, 

dokończywszy meczu. W chwili

brzmiał l .L  
Po opuszczeniu boiska przez Niem

ców. sędzia p. Latacz odgwizdał wal
kower dla Jaworzyny. 

FFRENCVARUS ZWYCIĘSCĄ 
TURNIEJU KRYNICKIEGO.

TRAGICZNY WYPADEK NAR
CIARSKIEGO MISTRZA OLIM

PIJSKIEGO.
Norweski zwycięzca olimpijski . i 

wielokrotny zwycięzca V międzyna
rodowych zawodach nardarskjch, 
Odbjoern Hagen, uległ tragicznemu 
wypadkowi na treningach W czasie 
przy swoim żądaniu przyznania im 
biegu zjazdowego Hagen runął nie
szczęśliwie, odnosząc szeieg poważ
nych kontuzyj. W azpittlu lekarze 
skonstatowali koniecncśz operacji 
nóg. Nawet w razie -wmyślhego 
przebiegu choroby, Hagen nie będzie 
mógł startować w ciągu całego bie
żącego sezonu zsmowego.

BOKS
CHMIELEWSKI ZNOKAUTOWAŁ 

W PIERWSZEJ RUNDZIE 
ANDRUSZKIEWICZA.

W Gdyni odbył się w czwartek to
warzyski mecz bokserski pomiędzy 
IKP. z Łodzi i miejscowym Związ
kiem Strzeleckim. Zwyciężył IKP. w 
stosunku 10:6. W ramach tego mo
czu Chmielewski walczył z Andrusz
kiewiczem, nokautując go w pierw
szej rundzie.

Z Gdyni IKP. udaje się do War- 
szawy, gdzie walczy w najbliższą nie 
dzielę z Polonią.

MAKAB1 ZWYCIĘŻA LEGIĘ 
W BOKSIE.

W Warszawie w wypełnianej sa i 
gmachu Cyrku rozegrany został mecz 
bokserski pomiędzy Makabł i Legią, 
zakończony z-.yydęstwem Makabł
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Sukcesy wyborcze C.LG.
W i a d o m o ś c i z całej 

Polski

W  dniach 3 i 4 stycznia r. b. 
odbyły się wybory do Rady Za
łogowej w kop. „M ichał" w Mi- 
chałkowicach i  kopalni „W ujek" 
w  Katowicach, które dały C. Z. 
G. wspaniałe zwycięstwo, mimo 
wielkiej agitacji ZZP przeciwko 
naszej organizacji.

W ynik wyborów do Rady Za
kładowej w kop. r M ichaf* jest 
■następujący:

C. Z. G. otrzymał 666 głosów, 
5  mandatów; ZZZ (Fesser) 403 
Kłosy, 3 pełne mandaty i l uzu
pełniający; ZZZ (Kapuściński) — 
103 głosy bez mandatu; ZZP — 
267 głosów ł  2 mandaty, ChrzeS-

SPMOhlADOWOlEHlB  

G U M ..9

cijańskie Zjedn. Zawodowe (Kor
fantego) — 122 głosy 1 mandat, 
Polska Praca —  59 głosów, bez 
mandatu.

W ynik wyborów do Rady Za
kładowej w  kopalni „W ujek" przy

niósł CZG 1200 głosów, 7 pełnych 
i 1 uzupełniający mandat: ZZP. 
— 567 głosów,-3 mandaty i  1 u- 
zupełniający; ZZZ — 240 głosów 
i 1 mandat.

ŚMIERTELNE OFIARY MROZU.

Na polach wsi Nieczajna k. Dą
browy Tarnowskiej znaleziono 
zwłoki starszej kobiety, zupełnie 
zamarznięte. Dochodzenia wyka
zały, że jest to Joanna Lech, łat 

w Ostrawie w Cze- 
zam. w  Mędrzecho-

Ciężki wypadek dwuch robotników
w hucie  „ F lo r ia n "

Na terenie huty ..Florian' 
Świętochłowicach wydarzył się 
straszny w skutkach wypadek. 
Robotnicy Leopol Kowalik i Ste
fan Bieńkowski, zajęci oczyszcza, 
niem przewodów gazowych, ulegli 
strasznemu poparzeniu. Mianowi
cie w pewnej chwili na skutek 
podmuchu buchnął parzący gaz 
fabrycany w twarze robotników, 
którzy z jękiem padli na ziemię, 
wljąc się w strasznych boleściach 
Zaalarmowano natychmiast pogo

W  tych dniach nakładem „Księ garni Robotniczej" wyjdzie z dru
ku broszura Benedykta Elmera

„Ku czemu idzie Polska?"
(„ZŁUDZENIA POLITYKI ZAGRANICZNEJ").

Cena 30 gr. za egz. Przy zamówieniach ponad 50 egz. ndzicła 
się 20 proc, rabatu.

Zamówienia wraz z gotówką należy nadsyłać na adres „Księ
garni Robotniczej", ul. Czerwonego Krzyża 20, lub CKW. PPS, ul. 
Warecka 7, konto PKO. Nr. 3174.

towie ratunkowe, które odwiozło 
ofiary wypadku do szpitala Spół
ki Brackiej w Chorzowie. Obaj 
robotnicy mają straszliwie popa
rzone twarze; obydwum grozi u- 
trata wzroku. Nieszczęśliwi do
znali również szeregu ciężkich po 
parzeń na rękach. Stan ich jest 
bardzo groźny. Na miejscu wy. 
padku bawi komisja śledcza, ce 
lem ustalenia kto ponosi winę.

Proces Ooboszyńskiego 
w lutym

Jak się dowiadujemy, proces 
Adama Doboszyńskiego odbędzie 
się w sądzie lwowskim w lutym. 
Rozprawę prowadzić będzie sę
dzia okręgowy Dysiewtcz, a oskar 
żać będzie wiceprokurator dr. Ol
szewski. Obrony Doboszyńskiego 
podejmie się kilku adwokatów 
lwowskich.

61, urodzona 
chosłowacji, 
wie.

Widocznie Lechowa wybrała się 
z Mędrzechowa do Nieczajny dro
gą krótszą przez pola i tu wsku
tek zamarznięcia znalazła śmierć.

Na polach pod wsią Baranie w 
pow. dubieńskim znaleziono zwło- 
ki 50-1etniej Tekli Peretiałki, mie
szkanki wsi Honorałki, umysłowo 
chorej. Peretiałka poniosła śmierć 
wskutek żamarznięcia.

KATASTROFA SAMOCHODOWA 
POD LWOWEM.

Na gościńcu stryjskim, w odle
głości około 10 km. od Lwowa, 
wydarzyła się katastrofa samo, 
chodowa. Auto ciężarowe firmy 
Tepper z Drohobycza najechało na 
sanie 60-1. Hryńka Czornyja ze 
Sołouki. Czornyj został ugodzony 
w głowę i odrzucony na odległość 
5 m. na pole. Wskutek gwałtow
nego zahamowania, samochód 
przewrócił się do rowu. Szofer 
oraz konwojent wyszli z katastro
fy cało, również, jak kobieta, to 
warzysząca Czomyjowl.

Ciężko rannego Czornyja, któ
ry doznał pęknięcia czaszki i 
wstrząsu mózgu, przewieziono do

szpitala powszechnego we Lwo
wie.

SKAZANY ZA ZABÓJSTWO.

Sąd Apelacyjny w Wilnie roz. 
poznał sprawę nauczyciela szkoły 
powszechnej z Dubowicz w pow. 
wołożyńskim, Konstantego Źyż- 
ntewskiego, skazanego przez Sąd 
Okręgowy na 6 lat więzienia za 
zabójstwo dwuch osób. Zajście 
miało tlo następujące:

W grudniu 1937 r. Źyżniewski 
został ciężko poraniony nożami 
przez wieśniaków na zabawie 
wiejskiej. Gdy po powrocie ze 
śzpitala w Wilnie do Źyżniewskie 
go przyszli sprawcy jego poranie
nia, by przeprosić za swój czyn. 
Źyżniewski strzelił do nich 6 razy, 
kładąc trupem dwie osoby: Syl
westra Sadowskiego 1 Michała 
Gotówkę.

Od wyroku Sądu Okręgowego 
apelowały obie strony. Sąd Ape. 
lacyjny, uwzględniając młody 
wiek oskarżonego, jego uprzednią 
niekaralność, pobudliwość psy
chiczną itp., zredukował żyźniew- 
skiemu karę więzienia do lat 4.

N a r c i a r z e
w opresji

Niecodzienny wypadek wyda
rzył się w okolicy góry Wołczy- 
nieckiej pod Stanisławowem. Mia
nowicie uczestnik jeanej z grup 
narciarzy, urzędnik Tadeusz We
ber, zjeżdżając na drogę, wpadł 
na grupę dzieci i jedno z nich po
trącił. Wtedy stryj dz-ecka, Jan 
Różyczka, rzucił się na Webera, 
i zadał mu kilka uderzeń tępym 
narzędziem. Weber wskutek Od
niesionych obrażeń stracił przy
tomność. Gdy towarzysze jego 
chcieli przytrzymać Różyczkę, w 
obronie tegoż stanęli mieszkańcy 
okolicznych domów, przybierając 
wobec narciarzy groźną postawę 
Dopiero Interwencja policji uwol
niła narciarzy z opresji. Przeciw 
Różyczce wszczęto dochodzenie 
karne.

K ą c ik  r a d io w y

T a b e la  w y g ra n y c h
2 dzień ciągnienia IV klasy 48-aj loterii państwowej

i i II ciągnienie
GŁÓWNE WYGRANE

a n-ry: 9277 68410 118961

MATKA Z TROJGIEM nielet
nich dzieci, znajdująca się w naj
bardziej krytycznych warunkach, 
zwraca się o jakąkolwiekbądź po
moc. Polecamy ją specjalnie wzglę 
dności naszych Czytelników. Ofia
ry do admini. „Robotnika" dla 
„A. S."

DZIŚ 8 styczeń. Sobota.
16.46 „Związek drapieżnego sępa"
Mucho wsko dla dzieci.

17.00 Nabożeństwo z Ostrej Bramy
w Wilnie.

2<'.CO Koncert rozrywkowy z udz. 
Zofj Kroll (piosenki).

21.45 Skecz.
22 00 Muzyka taneczna.
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IV ciągnienie
GŁÓWNE WYGRANE
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074 807 154073 218 615 44 7/4 826 
156594 728 897 957 156148 355 79 582 
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RONCERIY NA „POMOC 
ZIMOWA".

Polskie Radio organizuje kilka pu- 
blcznych koncertów symfonicznych, 
których dochód przeznacza na „Po
moc Zimcwą". Koncerty te odbywać 
się będą w każdy poniedziałek wie
czorem w sali Teatru Wielkiego w 
wykonaniu Orkiestry Symfon eznej 
P. lł pod dyrekcją Grzegorza Fitel
berga z udz alem wybitnych solistów.

Inauguracyjny koncert odbędzie sóe 
w poniedziałek dn. 30.1. Drugą część 
tego koncertu o godz. 22.00 transmi
tować będą polskie rozgłośnie dla 
swych słuchaczy. Solistką pierwszego 
koncertu będze znakomita śpiewacz
ka Ewa Eandrowska - Turska.

Radio warszawskie
SOBOTA. 8 stycznia.

WARSZAWA l. 6.15 Pieśń. 6.20. 
Gimnastyka. 6.40 Muzyka z płyt, 
7. Dziennik. 7.15 Muzyka z płyt. 12. 
Hejnał. 12.03 Audycja połud. 15.30 
Wiad gospod. 15.45 Słuchowisko dla 
dzieci: „Związek drapieżnego sępa". 
16.15 Orkiestra wojsk. 16.60 Pogad. 
akt. 17.50 Nasz program. 18 Wiad. 
sportowe. 18.10 Pog. społ. 18.15 Ze
spól cygański z płyt. 18.30 Program. 
18.35 Aud. dla wsi. 19 And. dla Po
laków za granicą: 1) .Hejnał aeł- 
akich miast", 2) „Nasi pisarze" — 
Henryk Sienkiewicz. 19.50 Pog. a k t 
20. Koncert rozrywkowy w wyk. Ma. 
łe.) Ork P. R. pod dyr. Z. Górzyń
skiego, Zofia Kroll — piosenki, oraz 
M. Orzechowski i J. Ławrusiewlcz—- 
wibrafony W przerwie o g. 20.45: 
Dziennik wlecz. 21.45 Skecz Andrze
ja  Nowickiego. 22. Muz. tan. w wyk. 
Małej Ork. P. R. pod dyr. Z. Gó- 
riyńsklego z udz. J. Brochwiezów- 
ny—p:osentó. 22.50 Ostatni dziunnik.

WARSZAWA II. 13 Koncert roz
rywkowy z p’yt- 14 Parę informa- 
cyj. 14.05 program. 14.10 Utwory 
Igora Strawińskiego pod dyr. kompo 
zytora (płyty). 15. Pog- akt. 15.10 
Wiad. sportowe. 15.15 Zespół J. Ró
żewicza. 18 Muzyka lekka st płyt. 
19.05 Soliści- Zofia Adamska (wiof.J 
; Janina Szczygieł (śpiew). 19.55 ty  
Cis kulturalne stolicy. 22. „Siwe wło.

_  klechda Artura Górskiego. 
22.1.5 Muzyka lekka i tan. z T^yt.

KRÓTKOFALÓWKA. 24. Dzien
nik. Jak pracuje polska szkoła? U- 
twory Karola Szymanowskiego. Skar 
by Wieliczki — nog. Tańce i pieśni 
ludowe. Frag. pow. „Ogniem I mie
czem" Sienkiewicza. Kapela ludowa. 

NIEDZIELA. 9 stycznia
WARSZAWA I. 8.00 Kolęda. 8.05 

Dzennik. 8.15 Aud. dla w s\ 9.00 
Nnb. z k°śc. św. Krzyża w ^ “ 'łz a 
wię. Po nab. płyty. 11.30 Piefci dnia, 
dowikie z pow. bocheńskiego i „Z Ta 
roniem". Transm. z pow. nowosądee. 
k=ego 11.57 Hejnał. 12.03 P-runck 
symfoniczny »e Lw°»>. 13.00 ITzc- 
gląd kulturalny. 13.10 Fragment z 
ksńtki „Drzewiej" -  Władysława 
Ormana. 13.80 Muzyka "bjadowa. 
14.45 Audycja dla wsi. 15 45 
kiego po trochu — d!a dzaęca 16.05

.T, Schieichkom — altówka, He
lena Landau — forterian (z Krake- 
wal 16.20 Kołysanki |ezusnwe w 
wrk. H. Zbolńsk'ej . Rnazk«>wsk!ej— 
śóiew. 16.45 „Anielda I życie" — 
ponieść mówiona Heleny Boguszew- 
■kiei. 17.00 P°dw=eczorck przy ml. 
krcfonle (z Pruiam a). W przerwie 
Chwilo Biura Studiów. 18 50 „Wywo 
dżiny" — fragment z „Wesela na 
Górnym filącku". 19.35 Słynn’ w ir. 
»no«!: Alhert Sammons skrzypce, 
Mercedes Capsi — sopran (nłyty). 
"0.33 Progrem. 20.40 Przegląd noll- 
‘vc-n”. 20 50 Dziennik. 21.00 Wiad. 
-wortowe 21.15 Wieczór pł<*enefc 
'•eran-c-a w oprać. A. Bohdz!ewi. 
cza. 22.00 Opowieść- o BeethOren e— 
w c-prac. W Hulewicza. 22.50 óst. 
iWennlk. — .

WARSZAWA II. 14.45 N®we pły
ty siennych artystów, 16.00 Felieton 
n k t 16.10 Kwartet ..Schrammla". 
16.53 Program. 22.00 Muz. tan. 
(płyty).

KRÓTKOFALÓWKA- 24.00 Dzien
nik. Chwilka dla dzieci. Nasze tańce 
i piosenki. Gawęda. Kołysanki Je* u  
sowę.
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K R O N I K A  K R A K O W S K A
Szkoła Halik Sgołeiznyth 

T.U.R.
Kurs III Wyższy

Wykład inauguracyjny 10-go 
stycznia w  poniedziałek, o godz. 
7-ej w sali Z.Z.K., przy ul. War
szawskiej, wygłosi

Adam Ciołkosz
n. t.

Program Radomski
Wstęp tylko dla uczestników 

III kursu. Legitymacje należy ode
brać w  Sekretariacie TUR., Sław
kowska 12, codziennie od godz. ' 
do 7 i pół wieczorem.

W ykłady w  poniedziałki i środy 
w  sali Z. Z. K., we czwartki w 
sali TUR., Sławkowska 12, od 
godz. 7—9. Uprasza się wszystkie 
związki o zapłatę zaległych opłat 
za członków kursu.

Tramwajarze wałcza o swoje prawa
Od dłuższego czasu pracowni- 

cy tramwajowi walczą o swoje po 
stulały, opierając się na przepi
sach regulaminu służbowego, któ 
ry jest niczym innym jak umową 
zbiorową.

Przede wszystkim chodzi o ści
słe przestrzeganie tej umowy 
przez Dyrekcję. Jaskrawym naru 
szeniem regulaminu było stworze 
nie kategorii tak zw. pracowników 
sezonowych. Regulamin zna tylko 
dwie kategorie pracowników: pro 
wizorycznych i stałych. Po trzech 
latach służby w  charakterze pra^ 
cownika prowizorycznego praco
wnik automatycznie t. zn. bez ja
kiejkolwiek nominacji, staje się 
pracownikiem stałym. Według te 
go przepisu, wszyscy tak zw. pra
cownicy sezonowi, o ile posiada-

S tra jk  w  firm ie  „ R e k o rd ”
Firma malarsko - lakiernicza 

„Rekord w  Krakowie, w  osobach 
pp. majstrów Efroima Pancera, 
Szymona Nusbauma i A. Druckera 
zatrudnia przy robotach lakierni
czych na budowie Wojskowego 
Funduszu Kwaterunkowego w Kra 
kowie około 30 robotników, któ
rym zalega z wypłatą zarobków 
za 3 tygodnie. !

Na skutek interwencji Centr. 
Związku Robot. Pizom. Budów!. 
Drzew., Ceramicznego i  Pokr 
Zaw. odbyła się w Insp. Pracy ko.1 
ferercja, na której Firma zobo
wiązała się wypłacić w dwóch ra
tach zaległości robotnikom, w  ter-

minie do 31.12 1937 i do l . l  1933, 
jednak przyrzeczenia tego nie do
trzymała. Firma tłumaczy się tym, 
że prowadzący budowę :nż. Warth 
nie udziela potrzebnych zaliczek.

Apelujemy do miarodajnych 
czynników, aby zbadały tę spra
wę. Niewiadomo kto tu jest w i
nien: czy p. Warth czy Firma „Re
kord , bo robotnicy w każdym ra
zie nie.

[Wskutek przeciągania i przewie 
kania tej sprawy, robotnicy zmu
szeni byli przystąpić do strajku w 
dniu 4.1 b. r., aby zmusić Firmę 
do wypłacenia zaległości.

ją warunki, określone regulami
nem, powinni stać się pracowni 
kami prowizorycznymi, względnie 
stałymi, zależnie od liczby lat siu 
żby.

Dalszą bolączką pracowników 
jest sprawa awansów, która do 
tej pory nie została należycie za- i 
łatwiona. Awanse otrzymali pra
cownicy, którzy mają najwyżej 12 
lat służby, reszta dostała tylko do 
datek. Rzecz jasna, że takie roz
wiązanie tej tak ważnej dla pra
cowników sprawy nie zadawala 
ich i dlatego w dalszym ciągu bę
dą się dopominali uruchomienia 
awansów według obowiązującej 
tabeli plac, która stanowi inte
gralną część regulaminu.

Również duże rozgoryczenie 
wywołuje sprawa składek emery
talnych. Pracownikom zalegle 
składki emerytalne potrąca się 
według tabeli plac a nie według 
rzeczywistego zarobku, który o 
trzymywali przed przemianowa
niem.

Sprawę dodatku zimowego, któ 
ra spowodowała wielkie wrzenie 
wśród pracowników, załatwiono 
polubownie w  ten sposób, że Ra
da Nadzorcza przyznała dodatek 
w wysokości 20 procent pobiera
nych poborów. Dodatek ten uzy
skali pracownicy tramwajowi dzię 
ki swej zdecydowanej postawie 
i solidarności.

Żądania swoje przedstawili pra 
cownicy tramwajowi Radzie Nad
zorczej w specjalnym memoriale. 
Dotychczas nie otrzymali odpowie
dzi, z wyjątkiem sprawy dodatku 
świątecznego. W  razie gdyby wła 
dze Krakowskiej Miejskiej Kolei 
Elektrycznej nie uwzględniły tych 
żądań, a w szczególności nadal 
nie przestrzegały regulaminu służ- 
bowego, wówczas pracownicy 
przez swoje przedstawicielstwo, 
t. j. przez Związek Zawodowy, 
skierują sprawę do Inspektoratu 
Pracy. Związek pragnie wyczer 
pać wszelkie środki, zmierzające 
do ugodowego załatwienia spra
wy. Jeśli jednak środki te nie po
mogą, jeśli walka zostanie tram
wajarzom narzucona wówczas 
walkę tę podejmą i prowadzić ją 
będą aż do zwycięstwa.

Nie trzeba chyba pisać o tym, 
jak zachowują się dwa związecz- 
k i: chadecki i „sanacyjny". Gdzie 
mogą tam szkodzą. Tramwajarze 
przekonali się najlepiej, jaką ha
niebną rolę odegrały te rozbijackie 
związeczki podczas akcji o doda
tek zimowy. Mało mają członków 
ale za to dużo intrygują.

Tramwajarze winni się skupić 
w jednej, silnej organizacji klaso
wej, bo tylko tą drogą mogą sku
tecznie walczyć o swoje prawa, o 
poprawę bytu.

W yjaśn ien ie  firm y  „S uchard”
na ten cel, ale nikt się do niej nie

Tajem n ica  zgonu E delm an o w ej
za c z y n a  s ię  w y ja ś n ia ć

W sprawie tajemniczej śmiercr 
P. Edelmanowej i zaginięcia je j 
4-Ietniej siostrzenicy władzom śled 
czym udało się już uchwycić nici, 
które mogą doprowadzić do wy
jaśnienia sprawy.

Wysłani przez krakowski urząd 
śledczy do Zawiercia wywiadowcy 
policyjni ustalili, że Edelmanowa 
była chorą umysłowo. Mąż je j 
wysłał chorą do Krakowa w na-

dziei, że tutaj zaopiekują się nią 
krewni. O chorobie jednak żony 
nikogo w  Krakowie nie zawiado
mił. Dopiero w dwa dni po tra
gicznym wypadku wysła? list do 
Krakowa, prosząc rodzinę o zaję. 
cie się chorą. List ten przyszedł za 
późno. Prawdopodobnie wraz z 
Edelmanową zginęła także i je j 
siostrzenica, która widocznie za
marzła w śniegach.

W „Naprzodzie"* Nr. 269 z dn. 
l3.XII ub. r. ukazała się notatka 
pod tyt. „M iko ła j" u cukierników", 
podnosząca obywatelskie stanowls 
ko p. A. Piaseckiego, który dla 
dzieci robotników swojej firmy po 
darował na „M iko ła ja" większą 
ilość słodyczy i Jakoci. W notatce 
tej zaznaczyliśmy, że inne firmy 
branży czekoladowej, m. in. i firma 
„Suchard" nie zdobyły się na po
dobny gest.

Obecnie firma „Suchard" wyja
śnia, że chętnie złożyłaby ofiarę

Policjant ranny w czasie pełnienia służby
domaga sie 2 0 .0 9 9  zł. odszkodowania

Z maasta
LEKCJA PRZYKŁADOWA języka 

Eaperanto (średnic) odbędzie się we 
wtorek, dnia 11 stycznia, o godz. 8 w., 
w Muzeom Przemysłowym, Smoleńsk 
9, pod kierunkiem p. Leo Tur no. Ze 
względów propagandowych wstęp wol
ny dla wszystkich.

zgłosił w tej sprawie, wyjaśnienie 
to świadczy o dobrej woli firmy 
„Suchard" i w przyszłości nie bę
dzie na tym tle żadnych nieporo
zumień.

Udaremniane włamanie
W nocy z wtorku na środę po

sterunkowy, pełniący sJuźbę w Bor 
ku Fałęckim, przechodząc koło do
mu Konrada Siupalskiego, zauwa
żył ślady włamania.

Wszedłszy do wnętrza, spo
strzegł znanego włamywacza, Jó
zefa Witkowskiego, w chwili gdy 
ten zajęty był rozbijaniem skrzyń.

Ponieważ Witkowski rzucił się 
na policjanta z siekierą, posterun
kowy użył broni palnej. Kula tra- 
fi?a włamywacza w nogi. Został 
on ujęty i przewieziony do szpi
tala w Krakowie.

Histerie dnia
POTRĄCONY PRZEZ SAMOCHÓD.
Na skrzyżowaniu ulic Zielnej i Szwedz 

kicj potrącony został przez samochód 
Zakładu Czyszczenia Miasta Wilhelm 
Dukat, zam. przy ul. Brzozowej 7. Ran
nemu udzielono pomocy na stacji po
gotowia.

NAGŁE ZASŁABNIĘCIA.
Na dworcu kolejowym w Krakowie 

zasłabł nagle Piotr Wiśniowski, zam. w 
Mośckach pow. Tarnów. Wezwany le
karz pogotowia przewiózł chorego do 
szpitala św. Łazarza.

Na ul. Madalińskiego zasłabł nagle 
Piotr Dukała, robotnik zam. w Bocko
wie, pow. Kraków Dukała został prze
wieziony do szpitala św. Łazarza.

OKRADŁA PRACODAWCĘ.
Ares z- ------- > Frrnciszkę Pałczyńską,

która ukradła swemu pracodawcy Mar
kusowi Rabbija, zam. przy ul. Oskara 
Kolberga 10, biżuterię i srebro stołowe, 
łącznej wartości 3000 zł., oraz 400 zł. 
gotówką.

POGOTOWIE RATUNKOWE 
W LASKU WOLSKIM.

W czwartek karatkr Pogotowia Ra
tunkowego wzywana była kilkakrotnie 
da Lasko Wolskiego i na Bielany, gdzie 
kilku narciarzy uległo wypadkom.

Dyżury le k c rz y
DNIA 8 STYCZNIA — NOC. 

Żabiński Robert — Szewska 22, telefon
182-68.

Jurkowicz Amalia — Wrzesińska 9, »el.
134-80.

Landau Zygmunt — św. Gertrudy L. 2, 
tel. 112-83.

Friedner Fryderyk — Lelewela 12.

K e p e r J u a r
TEATR IM . J. SŁOWACKIEGO.
Sobota, dnia 8 stycznia b. r.: „Gałąź- 

ga rozmarynu".
Niedziela, dnia 9 stycznia b. r. pop.: 

„On i jego sobowtór". Wiecz. „Gałąz
ka rozmarynu".

-JAK W RAJU" oto tytuł rewii, którą 
obecnie wystawia teatr BAGATELA. 
Publiczność bawi się doskonale. Udział 
biorą: Mela Grabowska, Pilarski, Ry- 
towski, Dno Caraeri i Regnis.

„TRUBADUR" W OPERZE 
KRAKOWSKIEJ.

W poniedziałek, dnia 10 b. m. daje 
Opera krakowska rewelacyjne przedsła- 
stawienie „Trubadura" J. Verdiego z 
gościnnym występem A. Sari oraz arty
stów król, opery w Bukareszcie słynne
go tenora D. Ba des*.u i barytona S. Tas-

Radio krakowskie
SOBOTA, 8 stycznia.

13.45 Koncert życzeń z płyt. 14.45
Wiao. bieżące. 14.50 Z twórczości W. 
A. Mozarta (płyty). 15.15 Pogad. ak‘ 
tualna. 15 25 Lokalne wiad goipod. 
18.10 Lokalne wiad. ps ort. 18.15 
„Kraków wczorajszy i dzisiejszy": 
.Boże Narodzenie w dawnym Krako
wie" wygł. dr. Krystyna Pieradaka. 
18.30 „Miniatury kwartetowe" w 
wyk. Krakowsk ego Kwartetu Smycz 
kow&go. 18.55 Program na dzień na
stępny. 23.00 „Płyta za płytą..." mu
zyka taneczna.

NIEDZIELA, 9 stycznia.
8.30 Pogad. dla rolników: „Hodo.

wla bekonów i jej najnowsze wymogi 
i potrzeby". 8.40 Muzyka poranna 
(płyty). Po nabożeństwie ok. 10.30 
Muzyka (płyty). 13.00 „Kronika arty 
styczna Krakowa" — (sprawy te
atralne) w opr Józefa Wiśniowsk e- 
go. 15.45 „Gawęda niedzielna": „Jak 
to Grzegorz Sośniorzów" wyuczył się 
na pana". 16.00 W ad. bieżące. 19.35 
Program na dzień następny. 19.40 
Recital fotep:anowy Tadeusza Go- 
stom«kiego. 20 05 Wieczór literacki: 
„Przybyszewski w Krakowie.". 20.35 
Lokalne wiad. sport. 23.00 Muzyka 
taneczna (płyty).

Co grają w  kinoteatrach
ADRIA: „Skłamałam". 
ATLANTIC: „Trafalgar* I „Nie

znośna dziewczyna'.
BAGATELA: ój pan mąż" (Wil

liam Powcll i Ca rola Lotnbaid) I re*

KINO DOMU ŻOŁNIERZA: „30 
karatów szczęścia”.

PROMIEŃ: „Władczyni puszczy” 
STELLA: „Czarny orzeł".
ŚWIT- „Ulan ks. Józefa'. 
UCIECHA: „Książę i żebrak". 
WANDA: „Dziewczęta z Nowolł-

Radio ś lą s k ie
SOBOTA. 8 stycznia.

13.00 Koncert życzeń. 13.15 Muzy
ka obiadowa. Wykonawcy: Śląska 
Kapela Ludowa. Janina Distenfeld- 
Dzikowska — śpiew Kazimerz Kor
czak (dyrek. i akump.). 14.25 Wiad. 
bieżące. 14.35 Nowe piosąpki Chóru 
Dana (płyty). 18.10 Wiad. sport, lo. 
kalne. 18.15 „Moja rodzinna w eś p» 
tamtej stronie Odry" — felietoa. 
18.25 Paweł Whiteman ze swą orkie. 
strą  i Raie da Costa — fortepian 
(płyty). 18.45 Pogad. aktualna. 18.56 
Program na jutro. 23.00 Muzyka ta 
neczna — ostatnie nowości (płyty).

Czytajcie prasę 
s o c j a l i s t y c z n i

K R O N I K  A
W  czerwcu ub. roku auto woj

skowe, zaopatrzone w  napis „Na
uka jazdy",, przejechało w Kra
kowie policjanta pełniącego służbę 
na wysepce u zbiegu ulic Lubicz, 
Basztowej, Potockiego i Pawiej. 
Ofiara wypadku post. Jakubczak 
doznał wówczas wielu ciężkich 
obrażeń, m. in. zgniecenia klatki 
piersiowej.

Jakubczak skierował sprawę na 
drogę cywilną, domagając się od 
Skarbu Państwa odszkodowania w 
wysokości 20 tys. zł. W  skardze 
swej post. Jakubczak wskazuje, że 
sierżant - instruktor, który znajdo 
wał się wówczas obol: żołnierza 
kierującego samochodem, został 
uznany za winnego przez Sąd 
Wojskowy.

Z  m i a s t a K a t o w i c

Z  sali sad o w e j
GMINA SŁOMNIKI SKAZANA NA ZAPŁACENIE ODSZKODOWA

NIA ZA ŚMIERĆ ROBOTNIKA.

Przed Sądem Okręgowym w  
.Cielcach zakończył się proces, wy 
toczony przez Marię Sienkową 
przeciw gminie miasta Słomniki o 
odszkodowanie w  związku z tragl 
czną śmiercią, jakiej uległ w dniu 
12 sierpnia 1936 r. mąż jej Stani
sław Sieńko.

W  krytycznym dniu pracował 
Stanisław Sieńko wraz z innymi 
robotnikami przy wydobywaniu 
piasku, znajdującego się na grun
tach, należących do gminy miasta 
Fłomniki, a przeznaczonego do 
plant w  Słomnikach. W  czasie tej 
pracy osunęła się nagle olbrzymia 
ściana z piaskiem i zasypała Sień
kę, który żywcem został zagrzeba
ny, przy czym w  mleiscu zasypa
nia Sienki utworzył się tak wielki 
wał piasku, że kilkudziesięciu ro
botników zdołało odkopać zwłokł 
Sienki dopiero po kilku godzinnej 
pracy Dalsi robotnicy, którzy pra
cowali przy wydobywaniu piasku, 
uniknęli śmierci tylko dzięki temu,

że znajdowali się nieco dalej tak, 
że zasypało im tylko nogi.

Powództwo przeciw gminie mła 
sta Słomniki oparła Maria Sieńko- 
wa na tym, że gmina miasta Słom 
niki ponosi winę tego wypadku 
wskutek zaniedbania zabezpiecze
nia szka-py z piasku zapomocą 
podpór oraz odeskowania.

Sąd okręgowy w  Kielcach, po 
przesłuchaniu szeregu świadków 
uwzględnił powództwo i  ZASĄ
DZIŁ GMINĘ MIASTA SŁOMNI
KI NA ZAPŁACENIE MaRII SIEŃ 
KOWEJ KWOTY 3.000 ZŁ. TY- 
TU ł EM ZADOŚĆUCZYNIENIA ZA 
DOZNANĄ KRZYWDĘ MORAL
NA, SPOWODOWANĄ ŚMIERCIĄ 
lE j MĘŻA, ORAZ NA PŁACENIE 
STAŁE I RENTY MIESIĘCZNEJ 
DLA MARII SIENKOWE1 I PIE 
CIORGA JEJ MAŁOLETNICH 
DZIECL

Rozprawie przewodn:czył sędzia 
Szulborski; poszkodowaną Marlę 
Sienkową zastępował adwokat dr. 
Jan Pleszowski z Krakowa.

PRZEJAZD NA ULICY MIKOŁOW- 
SKIEJ OTWARTY.

Magistrat m. Katowic podaje do wia
domości, że z dniem dzisiejszym po u- 
kończenia robót kanalizacyjnych zo- 
siał otwarty dla ruchu kołowego t. zw. 
przejazd Mikołowski, łączący ni. Ma
tejki, Młyńską, Mikołowską i Andrzeja.

WOLNA DROGA.
Niejednokrotnie szybkiemu przejaz

dowi straży pożarnej wzywanej do po
żaru stoją na przeszkodzie różne po
jazdy, które, nie reagując na sygnały 
straży, zbyt powoli usuwają się z drogi 
przez co opóźnia «ię przyjazd straży na 
miejsce akcji. Należy wobec tego przy
pomnieć wszystkim kierowcom i prze

chodniom rozporządzenie policyjne Wo 
jewody Śląskiego > dnia 25 październi- 
ka 1927 r„ w myśl którego straży pożar 
nej i karetkom pogotowia ratunkowego 
śpieszącym na miejsce wypadku przy
sługuje pierwszeństwo przejazdu przed 
innymi pojazdami. Przepisy te powinny 
być bezwzględnie przestrzegane w imię 
interesu publicznego.
WYJAZD DZIEWCZĄT SZKOLNYCH 

DO JASTRZĘBIA ZDROJU.
W średę, dnia 5 stycznia b. r. wyje

chało 50 dziewozą' szkolnych, zakwali
fikowanych przez lekarzy szkolnych io 
uzdrowiska na 4-tygodniową kurację do 
Sanatorium „Kalowiczanka" w Jastrzę
biu Zdroju.

b

17-'.o:etni
PoPcja śląska przytrzym ała w 

urzędzie pocztowym w K atow i
cach—Załężu 17-letniego Bene
dykta Kąska z R ybnika, k tóry  u- 
siłcw ał podjąć na sfałszowaną 
książeczkę oszczędnościową kwo
tę 10 zł. W czasie dochodzenia n- 
stalono, że b ra t jego, 24-letni Wa
cław Kąska, również z R ybnika, 
od dłuższego czasu podejm ował 
różne kwoty w urzędach poczto
wych, W K atowicach, Chorzowie 
i Mokolowie, na sfałszowane przez 
siebie dwie książeczki oszczędno
ściowe P . K . O. i zdoła w ten  spo 
sób pod jąć  ogółem 575 zł. Wpła-

fa łs z e rz
cił on  w U rzędzie Pocztowym  w 
R ybniku  na nazwisko M ariana 
Dryszka kwotę 3 zł., a drugą ksią 
żeczkę kazał sobie wystawić na 
nawisko H enryka Brychy. Nastę
pnie podrobił datow nik  U w ęduPo 
cztowego w R ybniku i sfałszował 
podpisy urzędników , w pisując so
bie fikcyjne wpłaty.

Każdorazowo podejm ow ał pie
niądze z poszczególnych urzędów 
jego 17-letni b ra t B enedykt. W 
-chwili p rzy trzym ania go na ksią
żeczkach znajdow ało się jeszcze 
18 zł.

W i a d o m o ś c i  r ó ż n e E c h a  z a b ó j s t w a
Nocy ubiegłej wybuciił groźny 

pożar w Marklowicach, podłożo
ny przez włóczęgów, którzy noco 
wali w stodole Józefa Biachmana.1 
Spłonęły dwie stodoły. Dzięki wy- 
tężonej akcji straży ogniowej,1 
miejscowej i  okolicznej, pożar, 
który groził zniszczeniem całej 
wioski, zlokalizowano. W stodole 
znajdowały się tegoroczne zbiory. 
Łączne szkody wynoszą około 
8.000 zł.

*»*
Przy pomocy podrobionego klu

cza dostał się do mieszkania Ka
rola Kopiecznego w Szopienicach 
(Kościuszki 9) jakiś złodziej, któ
ry, korzystając z nieobecności do
mowników, zabrał większą ilość 
bielizny stołowej i pościelowej o-

I raz 90 rm., wyrządzając szkodę 
na 600 zł.

•
Na stacji kolejowej w  Mikołajc- 

i wie stwierdzono systematyczną 
I kradzież artykułów z wagonów 
j zbożowych. Obserwacja wykazała, 
że kradzieży dokonywali: 16-1. 
Józef Szuster i jego brat 35-1. Je
rzy oraz 19-1. Bernard Mańkow
ski i 35-1. Antoni Sitko, którzy 
następnie skradziony towar odstę
powali właścicielowi składu wy
miany zboża, Karolowi Kaszerowi, 
a nawet Kaszer pożyczał złodzie
jom swoje sanki na przewóz to
warów. Wszystkich zatrzymano 
do decyzji władz sądowych.

W  czerwcu 1937 r. wydarzył się 
w SzopCnicach wypadek przypad
kowego zabójstwa. Do mieszkania 
Tomasza Nowaczyka przybył zna
jomy, będący w stanie podchmie
lonym, Józef Kasparczyk, który, 
nie mogąc się dostać do mieszka
nia, wybijał szyby, po czym, gdy 
mu otworzono drzwi, zaczął na 
pastować żonę Nowaczyka. Na jej 
krzyk nadbiegł Nowaczyk i w i
dząc, co się dzieje, chwycił leżą
cy opodal drąg i uderzy? Kaspar- 
czyka w głowę. Uderzenie bym 
silne, gdyż nastąpiło nęknięcie 
czaszki. Po przewiezieniu go do 
ezpitala, Kasparczyk zmarl.

Aktem oskarżenia prokuratury 
Sądu Okręgowego w Katowicach 
zostali objęci Nowaczyk i jego żo
na. Rozprawa w Sądzie Okręgo-

wym wykazała winę tylko Nowa
czyka, który został skazany na 10 
miesięcy więzienia, zaś Nowaczy- 
kową sąd uniewinnił. Od tego wy 
roku Nowaczyk wniósł odwołanie. 
Na obecnej rozprawie w Sądzie 
Apelacyjnym zatwierdzono mu wy 
rok pierwszej instancji

Proces b. dyrektorów
Centralnej Targowicy
Jak się dowiadujemy, proces w 

sprawie głośnej afery byłych d y 
rektorów Centralnej Targowicy w 
Mysłowicach: Kazimierza Kazo- 
nia, Arona Fruchthaendlera i in., 
odbędzie się z końcem lutego br. 
Rozprawa będzie rozpisana r>* 
dwa tygodnie.

fŁ^toktor odpowiedzialny: LUDWIK W1NILKDK. Odbito w deukarni Sp. Nakładowo Wydawniczej „Robotnik", Warszawa. Warecka 7.


